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Bu Sayıda… 

irminci sayımıza vardık! Bu sayıda Küçürek Foto-Öykü, Pantoporos Aporos, V for Venus görsel üretim bölümle-

rimiz ve geride bıraktığımız 2020 yılına dair çağrışımları konu edinen Online Araştırma köşemiz dâhil, sizi, on 

iki ayrı içerik bekliyor. Erken bir haber: Bir sonraki sayıda, insan deneyim ve davranışında ve esenlik üzerindeki 

payı, salgın günleri, toplumsal cinsiyet gibi farklı boyutlar ve problem alanları ile « ev » üzerine tematik bir sayı hedefli-

yoruz. Bununla ilgili esas duyuruya sosyal medya sayfalarımız ve (hâlihazırda kimi tasarım güncellemeleri yaptığımız!) 

web-sayfamız ontodergisi.com aracılığıyla erişebileceksiniz. Bu sayıdaki yazı katkılarına dönersek, manzara şöyle: 

Sezer Rengi iy i ler , yazısında, psikoloji biliminin meta-teorisi olma iddiasıyla ortaya çıktığını belirttiği evrimsel psiko-

loji içerisinde ‘teori-merkezli’ ve ‘sonuç-merkezli’ araştırma yönelimlerinin rollerini odağa alıyor. 

Ece Cerrahoğlu ,  diyet endüstrisi, estetik müdahaleler ve kozmetik ürünlerin tekelindeki tüketim nesnesi bedeni 

ve beden arzuları ve yeme arzuları kıskacındaki insanı toplumsal bağlam ölçeğinde irdeliyor. 

Salgın zamanlarında daha çok mu üretir olduk? Ayşe Nur Genç , sizlere, psikoloji disiplinindeki farklı noktalara 

temasla, insan hayatında başlı başına bir motivasyon olarak imlediği ‘çalışmaya’ dair bir okuma sunuyor. 

Sizce, şizofreni tanısı almış bireylerin şiddet suçu işleme olasılığı mı, yoksa şiddet görme olasılığı mı daha yüksektir? 

Mel ih Varo l , şizofreni örneğinde suç ile psikopatoloji arasındaki ilişkiye dair bir tartışma ve kritik sunuyor. 

Merve Yerl i , yazısında, Nesne İlişkileri Teorisi ile temellendirerek erken dönem bebeklik yaşantıları, bebeğin çevre-

siyle olan ilişkisi ve ebeveyn figürlerinin rolü gibi konular ekseninde “madde bağımlılığı” olgusunu inceliyor. 

Nagihan Havuş ’un yazı katkısında otonom sinir sisteminin dengeli çalışıp çalışmadığının bir göstergesi olarak ‘kalp 

hızı değişkenliği’ ve meditasyona dair aktarımlar yer alıyor. 

Hacer Aktaş  sizlere Endişe Ağacı isimli kitabı tanıtıyor. Ve, çocuklarla çalışan uzmanlar ve ebeveynlerin okuma lis-

tesine eklemesini öneriyor. Çocukların endişelerini tanıyabilmeleri ve onlarla baş edebilmeleri için özgün bir eser. 

“(…) kaldırımda adımlarımı sayarak yürüyordum. Her adımımda biraz daha büyüdüğümü görüyordum, rüyam uzadıkça 

ben daha da büyüyordum.” Bu sayıda Hasan Emrah C iğerim ’in Büyüyen Adımlar isimli öyküsünü okuyacaksınız. 

Sercan Karlıdağ 

İstanbul, Ocak 2021 
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TEORİ-MERKEZLİ VE  

SONUÇ-MERKEZLİ ARAŞTIRMA  

PRATİKLERİ: EVRİMSEL PSİKOLOJİ 

ÇERÇEVESİNDE BİR DERLEME 

 

Sezer Rengiiyiler 

“Rev. William Paley’in 1802’de yayımlanan ve Yaratıcı-

nın varlığının kanıtı olarak gösterilen insan bedeninin 

mükemmelliği üzerine örneklerin ele alındığı Natural 

Theology’de ileri sürülen savlar, evrimciler arasında her 

zaman alaya alınmıştır. Ancak, evrimin tutkulu yandaş-

ları sıklıkla benzer bir yanlışa düşerek bitkilerin ve hay-

vanların bütün ilginç özelliklerini evrimin gücüyle açıkla-

maya çalışıyor. Bunların bir bölümü doğrudur; fakat her 

türlü özelliğin evrimden kaynaklandığını varsaymak bi-

limsel bir tutumdan çok teoloji olur. Evrimin yetenekle-

rini ve başarısını açıklamak için böylesi bir inanca ge-

reksinmemiz yok.” 

Steve Jones (2018, s. 143) 

 
  Ege Üniversitesi, Evrimsel Sosyal Psikoloji Yüksek Lisans Programı 

Öğrencisi 

Giriş 

Psikoloji araştırmalarının teori-merkezli mi yoksa so-

nuç-merkezli bir yapıya mı sahip olması gerektiğine iliş-

kin tartışmalar, yaklaşık 40 yıl gibi uzun bir zaman dili-

mine tarihlenmektedir. Özellikle, teori tarafından yön-

lendirilen araştırma pratiğinin, doğrulama yanlılığına 

ve dogmatik bir bilim anlayışına yol açtığına yönelik ar-

gümanlar, bu tartışmanın ana odağını oluşturmakta-

dır. Bu derlemede ise, teori-merkezli ve sonuç-merkezli 

araştırma yönelimlerinin, psikoloji biliminin meta-teo-

risi olma iddiasıyla ortaya çıkan evrimsel psikoloji içe-

risinde nasıl bir konum edindiği incelenecektir. Sonra-

sında, adaptasyonist program özelinde, teori-merkezli 

evrimsel psikoloji araştırmalarına yöneltilen başlıca 

eleştiriler özetlenecek ve psikoloji biliminin bu kadim 

tartışması ile bağlantı kurulacaktır. 

Teori-Merkezli ve Sonuç-Merkezli Araştırma Pratikleri 

Teoriden tümdengelim yöntemiyle test edilebilir hipo-

tezler türetme yaklaşımı (hypothetico-deductive appro-

ach), bir bilimsel araştırma sürecinin nasıl bir dizge iz-

lemesi gerektiğinin sınırlarını çizmektedir (Kerr, 1998). 

Teorilerin, incelenen fenomenlerin neden ve nasıl mev-

cut hâlinde bulunduğunu aydınlatma ve tikel veriler 

arasında bütünlük kurma işlevleriyle araştırma süreci-

nin öncelikli bileşeni olduğu vurgulansa da (Greenberg 
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ve ark., 1988), teoriyi merkeze almanın araştırma sü-

recini sekteye uğratan pek çok pratiği de beraberinde 

getirdiği savunulmaktadır (Greenwald ve ark., 1986). 

Öyle ki, belli bir teorinin sadık savunucuları konu-

munda bulunan araştırmacılar, elde ettikleri bulgular 

ile temel aldıkları teorinin tahminleri arasında tutarsız-

lık saptadığında muhafazakâr bir tutum benimse-

mekte ve teorinin öngördüğü bulgulara ulaşıncaya dek 

araştırmalarını yeniden ve yeniden (daha önce kullanı-

lan prosedürleri revize ederek) gerçekleştirme yoluna 

gitmektedir (Greenwald ve ark., 1986). Bu noktada, 

belirli bir paradigma içerisinde bilimsel faaliyetlerini 

sürdüren bilim insanlarının, ortak sosyal psikolojik sü-

reçlerle hareket ettiğine ve doğrulama yanlılığına (con-

firmation bias) kapılmalarının kaçınılmaz olduğuna 

vurgu yapan Thomas Kuhn’a kulak vermek yerinde ola-

caktır: 

Dalga uzunluğu ölçümlerinde olduğu gibi, daha 

başlamadan önce neredeyse en ücra ayrıntısına 

kadar sonucu bilinen deney çoktur. Ortalama bek-

lenti oranı ise bunun biraz daha altındadır. Kabul 

etmek gerekir ki, Coulomb’un ölçümleri ters kare 

yasasına pekâlâ uymayabilirdi. Öte yandan, komp-

res yoluyla ısı kazanma konusunda çalışanlar, 

mümkün olan sonuçların her birine eşit şans tanı-

mak durumundaydılar. Ama bu örneklerde bile, 

beklenen ve dolayısıyla benimsenebilir sonuçların 

kapsamı, hayal gücünün erişebileceği kapsama kı-

yasla daha dardı. Bu anlayışa göre, herhangi bir gi-

rişimin vardığı sonuç bu dar kapsamın içinde bir 

yerde değilse, hüküm gayet basittir: Başarısız bir 

araştırma. Yani kusur doğada değil bilim insa-

nında aranır (2015, s. 110). 

Greenwald ve Ronis (1981) ise, teori ile bulgular ara-

sındaki uyumsuzluktan kaynaklanan bu çelişkiyi (dis-

confirmation dilemma), bulguları raporlamak yerine 

araştırmayı yeniden yürütmekle çözen araştırma prati-

ğinin, teoriyi test etme (kendisinden türetilen hipotez-

ler aracılığıyla) amacı taşımadığını ve döngüsel bir bi-

çimde kendisini doğrulayan bir yapıya sahip olduğunu 

dile getirmektedir. Hâl buyken, akademik dergilerde 

yayınlanmak üzere raporlanan araştırmaların, elde edi-

len bulguların oldukça sınırlı bir alt kümesini içerdiği 

(çoğunlukla teori tarafından öngörülebilen) ve incele-

nen fenomenin/fenomenlerin gerçekliğini yansıtma-

yan aşırı genelleştirilmiş bir niteliğe sahip olduğu ifade 

edilmektedir (Landy ve ark., 2020). 

Teori-test etme ve teori-doğrulama pratikleri arasında 

bulunan ince çizgiyi, Popper (2019) tarafından kav-

ramsallaştırılan dogmatik ve eleştirel yöntem karşıtlığı 

üzerinden okumak da mümkündür. Herhangi bir bilim-

sel disiplinin, yanlışlanabilirlik (falsifiability) ilkesi üze-

rine temellenen eleştirel bir yöntem benimsediği öl-

çüde ilerleme kaydedebileceğinin altını çizen Popper, 

teorik beklentilerle tutarlı bulgular elde edene dek 

araştırmalarını sürdüren ve dogmatik bir yöntem ile ka-

rakterize olan araştırma pratiğini ise sahtebilim (pseu-

doscience) olarak nitelendirmektedir. Buna karşın 



 

www.ontodergisi.com 

7 

Kuhn (2015), aykırılıklarla karşılaşan araştırmacıların 

döngüsel bir strateji benimsemesini, bilimin paradig-

matik yapılanmasının doğal bir sonucu olarak ele al-

makta ve söz konusu doğrulama yanlılığını ‘olağan bi-

limin bulmaca çözmesi’ olarak tanımlamaktadır (s. 

112). Ne var ki, araştırma sürecinin gereksindiği kay-

nakların (örn., zaman, enerji, maddi kaynaklar), aşırı 

genelleştirilmiş bulgularla karakterize ‘bulmaca çözü-

müne’ vakfedilemeyecek denli değerli olduğunu savu-

nan kimi bilim insanları (Greenwald ve ark., 1986), te-

orinin araştırma sürecinin merkezi konumunda bulun-

maması gerektiğini ve sonuç-merkezli (result-cente-

red) bir araştırma pratiğine geçildiği takdirde yukarıda 

aktarılan yapısal sorunların çözüme kavuşacağını dile 

getirmektedir. 

Sonuç-merkezli araştırma pratiğinin, teori-merkezli 

araştırma pratiğinden hangi noktalarda farklılaştığı 

gözden geçirildiğinde, koşul arama yöntemi ve desen 

yaklaşımı olmak üzere iki temel araştırma stratejisi dik-

kat çekmektedir (Greenwald ve ark., 1986). Bu strate-

jilerden ilki, teori-merkezli araştırma yönelimi tarafın-

dan elde edilen bulguların ‘hangi koşullar altında’ or-

taya çıktığını saptamak suretiyle aşırı genelleştirilmiş 

çıkarımların önüne geçme amacı taşımaktadır. İstatis-

tik terimleriyle ifade edilecek olursa, teori-merkezli 

araştırma pratiğinin gözler önüne serdiği ana etkinin 

hangi faktörlerle etkileşim hâlinde olduğunun tespit 

edilmesi ve bulguların daha rafine getirilmesi hedef-

lenmektedir. Öte yandan ikinci stratejide, teorinin ön-

görüleriyle uyumlu olmayan bulgulara ‘hangi koşullar 

altında’ ulaşılabildiğini tespit etme gayesi güdülmekte-

dir. Desen yaklaşımının diğer bir kullanım biçiminde 

ise, teorik beklentilerin aksi yönüne işaret eden hipo-

tezlerin sınanması ve istatistiksel anlamlılığın tam ter-

sine çevrilmesi söz konusudur. 

Greenwald ve Pratkanis’e göre (1988), sonuç-merkezli 

araştırma yönelimini karakterize eden ve birbirini ta-

mamlayıcı nitelikte olan bu iki strateji, teoriyi araştırma 

sürecinin merkezinde konumlandıran yaklaşıma içkin 

problemleri çözüme kavuşturacak ve daha randımanlı 

bir bilimsel ilerlemenin yolunu açacaktır. Derlemenin 

devamında, teori-merkezli ve sonuç-merkezli araş-

tırma pratiklerinin evrimsel psikoloji araştırmaların-

daki akıbeti masaya yatırılacaktır. Bu doğrultuda, ilk 

olarak, evrimsel psikoloji araştırmalarının nasıl bir diz-

gede yürütülmesi gerektiğinin çerçevesini çizen hiye-

rarşik yapılanmayı özetlemek yerinde olacaktır. 

Evrimsel Psikoloji Araştırmalarının Hiyerarşik Yapısı 

Biyoloji biliminin Evrim Teorisi öncesi ve sonrasındaki 

durumu; yerleşmiş bir teorinin, bir bilimsel disiplin içe-

risinde üretilen birbirinden kopuk veriler arasında an-

lamlı bir bütünlük oluşturmaya muktedir olduğuna işa-

ret etmektedir. Evrimsel biyolog Theodosius Dobz-

hansky’nin (1973) de ifade ettiği üzere: 
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Evrimin ışığı olmaksızın biyoloji bir veriler yığınıdır. 

Bunların bazıları ilginç veya merak uyandırıcı olabilir; 

ancak hiçbir bütüncül anlamı yoktur (s. 129). 

Benzer bir biçimde; psikolojinin kavramsal bir kargaşa 

içerisinde olduğu, alt alanların birbirinden yalıtılmış bir 

şekilde çalıştığı ve ampirik bulgu yığınları arasında bağ-

lantı kuracak teorik altyapının mevcut olmadığı sapta-

malarında bulunan evrimsel psikologlar; evrimsel psi-

kolojinin, psikoloji bilimi içerisinde bir meta-teori işlevi 

görme kapasitesinde olduğunu dile getirmişlerdir (To-

oby ve Cosmides, 1992). Ortaya çıkış aşamasındaki bu 

temel amaç, evrimsel psikolojinin, teoriyi araştırma sü-

recinin tam merkezinde konumlandırdığına kanıt nite-

liğindedir. Nitekim araştırma süreci için zaruri görülen 

hiyerarşik yapılanma da evrimsel psikolojinin, teori-

merkezli araştırma pratiğine sıkı sıkıya bağlı olduğu-

nun (belki de psikolojinin hiçbir alt alanının olmadığı 

kadar) göstergesidir. 

Söz konusu hiyerarşik yapılanmanın ilk basamağında, 

Hamilton (1964) tarafından Kapsayıcı Uyum Başarısı 

Teorisi (Inclusive Fitness Theory) biçiminde revize edi-

len doğal seçilim yoluyla Evrim Teorisi (Darwin, 2017) 

yer almaktadır. Ne var ki, evrimsel psikoloji araştırma-

larında test edilecek hipotezler, doğrudan Genel Evrim 

Teorisi’nden türetilmemektedir. Bunun yerine, Genel 

Evrim Teorisi’nin sağkalım, eşleşme, akrabalık, ebe-

veynlik gibi yaşamın özgül alanlarına uygulanması so-

nucunda geliştirilen ara-düzey teoriler (middle-level 

theories) ikinci basamağı teşkil etmekte ve bu teoriler, 

üçüncü basamak olan test edilebilir hipotezlerin üreti-

mine kaynaklık etmektedir (Buss, 1995; Lewis ve ark., 

2017). Dördüncü ve son basamak ise, hipotezlerden 

ampirik tahminlerin türetilmesini içermektedir. Bu ya-

pılanmayı evrimsel psikoloji araştırmaları üzerinden ör-

neklendirmek, araştırma basamakları arasındaki ilişki-

nin somutlaştırılması adına faydalı olacaktır. 

Darwin’in (2019) Cinsel Seçilim Teorisi özelinde, Genel 

Evrim Teorisi’nin eşleşme dinamiklerine uyarlanmasını 

içeren Ebeveyn Yatırımı Teorisi (Parental Investment 

Theory; Trivers, 1972), evrimsel psikoloji araştırmala-

rında sayısız hipotezin türetildiği bir ara-düzey teori ola-

rak dikkat çekmektedir. Bu teori, eşleşmenin hemen 

ardından yeni gametler üretebilecek fizyolojik kapasi-

teye sahip olan cinsiyetin eşleşme havuzundaki (ma-

ting pool) konumunu koruyacağı; buna karşın yavruya 

yapılan fizyolojik yatırımı üstlenen (örn., vücut içi gebe-

lik ve emzirme) ve üremek için ihtiyaç duyduğu gamet-

leri üretme hızı diğer cinsiyete oranla yavaş olan cinsi-

yetin eşleşme havuzuna uzun bir süre boyunca geri dö-

nemeyeceği üzerine temellenmektedir (Trivers, 1972). 

Ebeveyn Yatırımı Teorisi’nden türetilen hipotezlerin ba-

şında, insan türünün cinsiyetleri arasında bulunan söz 

konusu asimetrik seçilim baskıları sonucunda, erkek-

lerin eşleşme havuzunda yer alan az sayıdaki kadın 

için rekabet edip eş seçim süreçlerinde titiz olmayan 

bir strateji izleyeceği; buna karşın çok sayıda erkek 
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arasından seçim yapma olanağına sahip olan kadınla-

rın ihtiyatlı bir strateji benimseyeceği gelmektedir 

(Buss ve Schmitt, 1993). Bu hipotezden türetilen spe-

sifik tahminlere örnek olarak ise, erkeklerin kısa süreli 

eşleşmelere girme ve cinsel partner çeşitliliğini art-

tırma motivasyonlarının kadınlara kıyasla daha yüksek 

olacağı (Clark ve Hatfield, 1989; Schmitt, Shackelford 

ve Buss, 2001) ve bağlanma niyeti söz konusu oldu-

ğunda kadınların muhafazakâr bir tepki yanlılığı be-

nimseyecekleri (Haselton ve Buss, 2000) verilebilir. 

Ebeveyn Yatırımı Teorisi aracılığıyla somutlaştırıldığı 

üzere, oldukça çeşitli yöntemlerle sınanmaya elverişli 

hipotezlere ve bu hipotezlerden türetilen sayısız ampi-

rik tahmine kaynaklık eden ara-düzey teoriler evrimsel 

psikoloji araştırmalarına kılavuzluk etmektedir (Buss, 

2019). Ara-düzey teorilerin araştırma sürecinde oyna-

dığı kilit rolün ortaya konmasının ardından, teori-mer-

kezli ve sonuç-merkezli araştırma pratiklerinin, evrim-

sel psikoloji araştırmalarının hiyerarşik yapılanması 

içerisinde kendisine nasıl yer bulduğundan bahsedile-

cektir. 

Evrimsel Psikolojide Teori-Merkezli Araştırma Pratiği 

Önceki bölümde örneklendirilen araştırma basamak-

ları teori-merkezli bir araştırma pratiğini karakterize 

ediyor olsa da evrimsel psikolojide teori-merkezli bir 

araştırma yürütmek için gerekli olan iki temel aşama 

ayrıntılandırılmalıdır. Bu aşamalardan ilki, bir adaptif 

problemin tespit edilmesidir (Buss, 2019). Adaptif 

problem, bir organizmanın içerisinde yer aldığı türün 

evrimsel tarihi boyunca sürekli tekrar eden ve o orga-

nizmanın hayatta kalma ve üreme başarısını etkileyen 

koşulları ifade etmektedir (Tooby ve Cosmides, 1990). 

Türümüz atalarının karşılaşageldiği adaptif problemler 

incelendiğinde; yırtıcılardan kaçınmak, bulaşıcı hasta-

lıklardan korunmak, eş cezbetmek, sadakatsizliği ön-

lemek, yiyecek ve su kaynaklarına erişmek, başatlık hi-

yerarşilerinde üst basamaklara tırmanmak, iş birliği 

yapmak ve koalisyonlar oluşturmak başta olmak üzere 

geniş bir adaptif problem havuzu göze çarpmaktadır 

(Lewis ve ark., 2017). 

Bu geniş havuz içerisinde hangi adaptif problemin 

araştırma konusu edinileceği kararını kolaylaştıran iki 

önemli etmen dikkat çekmektedir. İlk olarak; antropo-

loji, jeoloji, primatoloji, paleontoloji ve biyoloji gibi pek 

çok disiplinin, avcı-toplayıcı atalarımızın yaşam koşul-

larına ilişkin kıymetli bilgiler sağladığı görülmektedir 

(Tooby ve Cosmides, 1992). İkincisi ise, ara-düzey teo-

rilerin bizzat kendisidir. Zira bu teoriler hâlihazırda, 

atalarımızın hayatta kalma ve üreme başarısını etkile-

miş olan adaptif problemlerin yaşamın hangi özgül 

alanlarını kapsadığını tanımlamaktadır (Buss, 1995). 

Örneğin adaptif problemlerin tespitinde en sık başvu-

rulan ara-düzey teorilerden biri konumunda bulunan 

Akraba Seçilimi Teorisi’ne göre (Kin Selection Theory; 

Hamilton, 1964), belirli bir yardımın; yardım verene 
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kaybettirdiği uyum başarısı yeterince düşükse, yardım 

alana kazandırdığı uyum başarısı yeterince yüksekse 

ve yardım alanla yardım veren arasındaki gen ortaklığı 

yeterince yüksekse, yardım davranışını tetikleyen di-

ğerkâmlık geni bir sonraki kuşağa aktarılır. Bu doğrul-

tuda, bedeli yüksek yardımlar daha yakın akrabalara, 

bedeli düşük yardımlar ise daha uzak akrabalara yapıl-

malıdır (Dawkins, 2019). Bu teoriden hareketle, evrim-

sel süreç boyunca mevcudiyetini koruyan önemli adap-

tif problemlerden birinin, kıt kaynakların yakın akraba-

lara tahsis edilmesi olduğu ifade edilmektedir (Curry, 

2016). 

Adaptif problemin tespit edilmesinin akabinde, teori-

merkezli araştırma sürecinin ikinci aşamasına geçil-

melidir. Bu aşamada, saptanan adaptif problemi çöz-

mek üzere desenlenmiş psikolojik bir adaptasyonun 

önerilmesi söz konusudur (Lewis ve ark., 2017). Bu sı-

rada, mevzubahis psikolojik adaptasyonun özgül bile-

şenlerini (örn., algısal, duygusal, bilişsel, davranışsal) 

ve hangi adaptif problemi çözmek adına özelleştiğini 

detaylandırma olanağı sağlayan görev analizi (task 

analysis) kilit bir rol oynamaktadır (Tooby ve Cosmides, 

1990). Görev analizi; bir evrimleşmiş psikolojik meka-

nizmanın hangi girdilerle tetiklendiği, bu girdilerin 

hangi algoritmik işlemleme süreçlerinden geçtiği (girdi-

lerin çıktılara dönüştürüldüğü karar aşaması) ve nasıl 

çıktılar ürettiğine ilişkin özgül hipotezlerin geliştirilme-

sinde son derece verimli bir araç olarak öne çıkmakta-

dır (Buss, 2019). Ancak hangi özgül dizayn özellikle-

rine (design features) sahip olduğu ortaya konmadığı 

müddetçe, söz konusu psikolojik adaptasyonun tespit 

edilen adaptif problemi çözmek üzere özelleşip özel-

leşmediğini saptamak mümkün olmayacak ve görev 

analizi yarım kalacaktır. Bu doğrultuda, önerilen psiko-

lojik adaptasyonun alana-özgü (domain-specific) bir 

şekilde işlev görüp görmediğinin ve çeşitli bağlamsal 

ipuçları (örn., sosyal, kültürel) karşısında nasıl tetiklen-

diğinin (örn., aktivasyon düzeyinde artış ya da azalış) 

incelenmesi, olası alternatif açıklamaların ortadan kal-

dırılması adına oldukça önem arz etmektedir (Lewis ve 

ark., 2017). 

Şimdi, evrimsel psikolojide teori-merkezli bir araştırma 

gerçekleştirmek için şart koşulan iki temel aşama Dav-

ranışsal Bağışıklık Sistemi (Behavioral Immune Sys-

tem) araştırmaları üzerinden örneklendirilecektir. İn-

sanlar da dâhil olmak üzere pek çok türün, evrimsel 

tarihleri boyunca, yüksek virülansa sahip mikroplar ta-

rafından enfekte olduğu ve hayatta kalma mücadelesi 

verdiği bilinmektedir (Tooby, 1982). Özellikle sıtma, 

uyku hastalığı, çiçek, kızamık ve şistozomiyaz başta ol-

mak üzere birçok bulaşıcı hastalığın, yüzlerce yıldır tü-

rümüzde görüldüğü aktarılmaktadır (Crawford, 2019; 

Williams ve Nesse, 1991). Bu bilgiler ışığında, patojen 

mikroplardan kaynaklı bulaşıcı hastalıklardan kaçın-
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manın, avcı-toplayıcı atalarımız için muhakkak çözül-

mesi gereken bir adaptif problem teşkil ettiği ifade 

edilmektedir (Ridley, 2010). Böylelikle, ilk aşama olan 

adaptif problemin tespit edilmesi görevi yerine getiril-

miştir. 

Vücut içerisinde yer alan enfeksiyöz ajanları tespit 

etme ve gerekli fizyolojik savunma mekanizmalarını 

harekete geçirmek adına desenlendiği aşikâr olsa da 

bağışıklık sisteminin önemli sınırlılıklar barındırdığı dik-

kat çekmektedir (Murray ve Schaller, 2016). Bu sınırlı-

lıklardan en önemlileri, bağışıklık tepkilerinin maliyetli 

yapısı (Baracos, Whitmore ve Gale, 1987) ve doğası 

gereği reaktif olması, diğer bir ifadeyle yalnızca enfek-

siyon gerçekleştikten sonra aktivasyon göstermesidir 

(Schaller, 2015). Buradan hareketle, hastalık yapıcı 

ajanlar tarafından enfekte olmadan önce işlev gören 

ve maliyetli bağışıklık tepkilerinin tetiklenmesini müm-

kün mertebe önleyen davranışsal savunmaların birçok 

tür için adaptif getiriler sağlayacağı ve bu savunmaları 

harekete geçiren bir psikolojik adaptasyonun varlığının 

akla oldukça yatkın olduğu vurgulanmaktadır (Schaller 

ve Park, 2011). Böylelikle araştırmacılar, bulaşıcı has-

talıklardan kaçınmayı sağlamak adına özelleşmiş psi-

kolojik bir adaptasyon önererek ikinci aşamaya geçiş 

yapmışlardır. 

O hâlde, söz konusu psikolojik adaptasyonun; girdi, iş-

lemleme ve çıktı aşamalarındaki özgül bileşenleri ve 

dizayn özellikleri ortaya konmalıdır. İlk olarak, yırtıcılar 

ve saldırgan türdeşler gibi pek çok tehdidin; büyüklük, 

konum, hareket, niyet gibi ipuçları ile ilişkili olduğu; 

buna karşın bulaşıcı hastalıklara doğrudan işaret eden 

algısal ipuçlarının mevcut olmadığı dikkat çekmekte-

dir. Bu doğrultuda, öne sürülen psikolojik adaptasyo-

nun, enfeksiyon riskini yüzeysel bir biçimde çağrıştıran 

algısal ipuçlarını baz aldığı (gerçek enfeksiyon riskine 

ilişkin tanısal bir değeri olmayan ancak türe-özgü mor-

folojiden sapmaya işaret eden muhtelif ipuçları) ve 

başta tiksinme duygusu (Fessler, Eng ve Navarrete, 

2005) olmak üzere, çeşitli bilişsel (dikkat yapışması 

için bkz. Ackerman ve ark., 2009) ve davranışsal 

(uyma için bkz. Murray ve Schaller, 2012) tepkiler 

üretme kapasitesine sahip olduğu gözler önüne seril-

miştir. Öte yandan, mevzubahis motivasyonel sistemin 

alana-özgü bir çalışma prensibi barındırdığı, yani yük-

sek uyarılmışlık düzeyine sahip diğer tehditler karşı-

sında tetiklenmediği (Bradley ve ark., 2001) ve enfek-

siyon riskine işaret eden bağlamsal ipuçlarının varlı-

ğında daha yoğun tepki üretme eğiliminde olduğu (Ac-

kerman ve ark., 2009) tespit edilmiştir. Böylece, evrim-

sel psikolojide teori-merkezli araştırma pratiğinin nasıl 

bir dizge izlediği somut hâle getirilmiştir. Takip eden 

bölümde ise, sonuç-merkezli araştırma pratiğinin ya-

pısı aktarılacaktır. 
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Evrimsel Psikolojide Sonuç-Merkezli Araştırma Pratiği 

Sonuç-merkezli yahut gözlem-merkezli araştırma yöne-

limi, bir adaptif problemin tespit edilmesi ve bu adaptif 

problemin çözümünü sağlayan psikolojik adaptasyo-

nun önerilmesi de dâhil olmak üzere, teori-merkezli 

araştırma yönelimiyle pek çok ortak yön barındırmak-

tadır (Buss, 2019). Fakat bu iki yönelim arasındaki te-

mel fark, araştırma sürecinin bir fenomenin (örn., psi-

kolojik, fizyolojik, davranışsal) gözlenmesi ile başlayıp 

başlamadığıdır. Söz konusu fenomenlere ilişkin göz-

lemler çok çeşitli kaynaklardan gelme potansiyeline 

sahiptir. Bu kaynaklara örnek olarak; insan beyninin 

büyüklüğü (Muthukrishna ve ark., 2018), eşcinsellik 

(Savolainen ve Hodgson, 2016), sosyal kimlik (Park ve 

van Leeuwen, 2015), ritüeller (Legare ve Watson-

Jones, 2016), müziğin evrenselliği (McDermott, 2008) 

ve kadın orgazmı (Puts ve Dawood, 2006) verilebilir. 

Gözlemlerin gerçekleştirilmesinin ardından, araştırma-

cıların bir çeşit tersine görev analizi (reverse task 

analysis) yürütmesi gerekmektedir. Bu noktada, gözle-

nen fenomenin altında hangi psikolojik adaptasyonun 

yattığı ve bu adaptasyonun hangi adaptif probleme ya-

nıt olarak desenlendiği masaya yatırılmakta ve böyle-

likle, sonuç-merkezli araştırma pratiği ile teori-merkezli 

araştırma pratiği bir araya gelmektedir (Lewis ve ark., 

2017). Tersine mühendislik (reverse engineering) ya-

hut fonksiyondan-yapıya (function-to-form) yaklaşımı 

olarak nitelendirilen bu süreç, araştırmacıyı teori-mer-

kezli yönelimin başlangıç aşamasına götürmekte ve 

araştırmacı, gözlediği fenomenin adaptif fonksiyonuna 

yönelik hipotezlerini test etmektedir (Tooby ve Cosmi-

des, 1992). 

Sonuç-merkezli araştırma pratiğinin işleyişini elle tutu-

lur hâle getirmek adına, eşcinselliğin evrimini konu 

alan çalışmalardan bahsetmek yerinde olacaktır. Do-

ğal seçilimin işleyişi göz önünde bulundurulduğunda, 

eşcinselliğin Darwinyen bir paradoks teşkil ettiği açık-

tır. Zira bireylerin üreme başarısı üzerinde adaptif ol-

mayan sonuçlar doğurmasına karşın (bkz. Schwartz ve 

ark., 2010; Vasey, Parker ve VanderLaan, 2014), eş-

cinsel yönelime yol açan genetik varyantların popülas-

yon içerisindeki varlığını nasıl koruduğu merak uyandı-

rıcıdır (Vasey ve VanderLaan, 2015). Eşcinsel yöneli-

min insan türünde hatırı sayılır bir yaygınlığa sahip ol-

duğu gözleminden hareket eden ve tersine görev ana-

lizi gerçekleştiren Wilson (1975), bu fenomenin adap-

tif fonksiyonunu Akraba Seçilimi Teorisi (Hamilton, 

1964) temelinde aydınlatma girişiminde bulunmuştur. 

Buna göre eşcinsel bireyler, genetik açıdan yakın akra-

balarının uyum başarılarına katkıda bulunmak sure-

tiyle, kendi uyum başarılarını dolaylı yoldan (inclusive-

fitness) artırmakta ve eşcinsel yönelimin altında yatan 

genetik varyantlar popülasyondaki mevcudiyetini koru-

maktadır.  
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Bir grup araştırma, eşcinsel yönelimin kökeninde bulu-

nan adaptif fonksiyonun akraba seçilimi olup olmadı-

ğını sınamak adına, Güney Pasifik’teki Samoa ülke-

sinde yaşayan ve biyolojik cinsiyeti erkek olan androfi-

lik (yetişkin erkeklere yönelik cinsel çekim duyan) 

fa’afafine yerlilerini incelemiştir (Vasey ve Vander-

Laan, 2015). Bu araştırmaların birinde, jinefilik (yetiş-

kin kadınlara yönelik cinsel çekim duyan) erkeklere kı-

yasla fa’afafine’lerin, erkek kardeşlerinin çocuklarına 

yönelik daha diğerkâm davranışlar sergilediğini ortaya 

koymuştur (Vasey, Pocock ve VanderLaan, 2007). Ben-

zer sonuçlara androfilik kadınlarla yapılan karşılaştır-

malar sonucunda da ulaşılmış ve fa’afafine’lerin, kız 

kardeşlerinin çocuklarına yönelik daha yüksek dü-

zeyde diğerkâmlık gösterdiği tespit edilmiştir (Vasey ve 

VanderLaan, 2009). Bu araştırmalar, evrimsel psikolo-

jide sonuç-merkezli bir araştırma pratiğinin içerdiği 

aşamaları göstermesinin yanı sıra, teori-merkezli araş-

tırma süreci ile olan benzerliklerini ve farklılıklarını or-

taya koyması bakımından da örnek teşkil etmektedir. 

Şimdi ise, sonuç-merkezli araştırma yönelimini karak-

terize eden araştırma stratejilerinin (koşul arama yön-

temi ve desen yaklaşımı), evrimsel psikoloji araştırma-

larında kendisine nasıl yer bulduğu örneklendirilecek-

tir. Hatırlatmak gerekirse; koşul arama yöntemi, teori-

merkezli araştırma pratiği ile uyumlu bulguların hangi 

özgül koşullar ile etkileşim hâlinde olduğunu ortaya 

koyma stratejisi olarak tanımlanmaktadır. Buna karşın 

desen yaklaşımı, teorik beklentilerle tutarsız olan bul-

guların hangi koşullar altında elde edilebildiğini sap-

tama stratejisi olarak öne çıkmaktadır (Greenwald ve 

ark., 1986). 

Koşul arama yöntemini somutlaştırmak adına; Maner, 

Gailliot ve DeWall (2007) tarafından gerçekleştirilen 

bir çalışmayı özetlemek yerinde olacaktır. Teori-mer-

kezli evrimsel psikoloji araştırmalarında, eş seçim di-

namiklerine ilişkin hipotezlerin türetildiği birincil kay-

nağın Cinsel Stratejiler Teorisi (Sexual Strategies The-

ory; Buss ve Schmitt, 1993) olduğu görülmektedir. Bu 

teoriyi temel alan ampirik çalışmalar; kadınların eş de-

ğeri fizyolojik durumları ile belirlendiğinden, eş seçim 

süreçlerinde erkeklerin yüksek üreme değerine işaret 

eden ve fiziksel çekicilik algısı ile ilişkili olan özellikleri 

(örn., gençlik, sağlık ve doğurganlık) öncelediğini; buna 

karşın erkeklerin eş değerinin ekonomik esenlikleri ta-

rafından belirlenmesi nedeniyle, kadınların fiziksel çe-

kiciliğe erkekler kadar önem atfetmediği ve kaynakları 

kontrol etme kapasitesi ile ilişkili özellikleri (örn., yaş 

ve başatlık) daha fazla öncelediğini gözler önüne ser-

miştir (bkz. Buss ve Schmitt, 1993). Bu teorik beklen-

tinin algısal süreçler üzerinde geçerli olup olmadığını 

sınamak adına gerçekleştirilen söz konusu çalışmada, 

erkek katılımcıların dikkatinin fiziksel olarak çekici 

karşı cins kişilerin fotoğraflarına daha fazla yapıştığı; 

lakin benzer bir dikkat yapışması farklılaşmasının ka-
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dın katılımcılar için mevcut olmadığı saptanmış ve bul-

guların Cinsel Stratejiler Teorisi ile tutarlı olduğu görül-

müştür (Maner ve ark., 2007). Ne var ki, erkek katılım-

cıların kısıtlanmış bir sosyoseksüel yönelime sahip 

olup olmamalarının, yani kısa süreli eşleşmelere girme 

motivasyonlarının yüksek düzeyde olup olmamasının, 

eldeki bulgular ile etkileşim hâlinde olduğu ortaya kon-

muştur. Benzer şekilde, kadın katılımcıların mevcut ro-

mantik ilişkilerinde güvensizlik hissedip hissetmeme-

lerinin de bulgular üzerinde düzenleyici bir etkiye sahip 

olduğu tespit edilmiştir. Böylelikle, Cinsel Stratejiler Te-

orisi’nden köken alan ana bulgunun genelleştirilebilir-

lik düzeyi azaltılmış ve koşul arama yönteminin evrim-

sel psikoloji çalışmalarında nasıl işlediği gözler önüne 

serilmiştir. 

Desen yaklaşımını ise, Sugiyama (2004) tarafından yü-

rütülen ve Ekvator’da yaşayan Shiwiar yerlilerinin eş 

seçim dinamiklerinin incelendiği çalışma ile örneklen-

dirmek mümkündür. Koşul arama stratejisi örneğinde 

aktarıldığı üzere, erkekler yüksek üreme değerine işa-

ret eden özellikleri fiziksel açıdan çekici olarak değer-

lendirmekte ve eş seçim sürecinde bu özelliklerden 

ödün vermemektedir (Schmitt, 2014). Söz konusu 

özellikler arasında en belirgin olanlardan biri hem sağ-

lıklılık hem de doğurganlık ile yüksek düzeyde ilişkili 

olan düşük bel-kalça oranıdır (Singh, 1995). Bu doğrul-

tuda, erkeklerin eş tercihinin, toplam vücut ağırlığın-

dan bağımsız bir biçimde 0.7 ve çeperindeki bel-kalça 

oranına sahip kadınlara yöneldiği pek çok defa ortaya 

konmuştur (bkz. Furnham, McClelland ve Omar, 2003; 

Singh, 1993). İdeal bel-kalça oranına yönelik eş tercih-

leri Cinsel Stratejiler Teorisi ile oldukça tutarlı olsa da 

söz konusu çalışma, teorik beklentilerle uyumsuz so-

nuçları ortaya çıkaran özgül koşullardan birini gözler 

önüne sermiştir. İlk olarak, vücut ağırlığı ve bel-kalça 

oranı bağımsız olarak değerlendirildiğinde, Shiwiar er-

keklerinin düşük bel-kalça oranına sahip figürleri ter-

cih ettiği saptanmış ve teorik öngörülerle tutarlı sonuç-

lara ulaşılmıştır. Ne var ki, vücut ağırlığı ve bel-kalça 

oranı birlikte değişimlendiğinde, tercihlerin bel-kalça 

oranından bağımsız olarak yüksek vücut ağırlığına sa-

hip figürlere meylettiği bulunmuştur (Sugiyama, 

2004). Böylece, vücut ağırlığının etkisi devreye girdi-

ğinde, teorik olarak öngörülen etki ortadan kalkmış ve 

desen yaklaşımının işleyiş yapısı belirgin hâle getiril-

miştir. 

Teori-Merkezli Araştırma Pratiğine ve Adaptasyonist 

Programa Yönelik Eleştiriler 

Teori-merkezli ve sonuç-merkezli araştırma yönelimle-

rinin derlenmesinin ardından, adaptasyonist progra-

mın baskınlığı temelinde, evrimsel psikolojinin teori-

merkezli-araştırma biçimine yöneltilen eleştiriler akta-

rılacaktır. Açıktır ki, psikoloji biliminin meta-teorisi 

olma iddiasıyla yola koyulan evrimsel psikoloji, son bir-

kaç on yıllık süreçte yaptığı atılımı güçlü bir teorik te-
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mele sahip olmasına borçludur. Zira Genel Evrim Teo-

risi’nin yaşamın özgül alanlarına uyarlanması sonu-

cunda geliştirilen ara-düzey teoriler, sayısız hipotezin 

test edilmesine olanak sağlamaktadır. Öyle ki, sonuç-

merkezli bir evrimsel psikoloji araştırması, teori-mer-

kezli araştırma pratiğinin iki temel aşamasını yerine 

getirmediği müddetçe, noksan olarak nitelendirilmek-

tedir (Lewis ve ark., 2017). Bu çerçevede, araştırma 

sürecinde teoriye başvurdukları aşama açısından bu 

iki pratiğin farklılaştığı görülse de tüm evrimsel psiko-

loji araştırmalarının teori güdümünde gerçekleştirildiği 

aşikârdır. Tam da teorinin bu denli merkezi bir rol oy-

naması ve hipotezlerin türetildiği ara-düzey teorilerin 

yalnızca adaptasyonist açıklamalara mahal vermesi 

nedenleriyle, eleştiri oklarının evrimsel psikolojiye yö-

neldiği göze çarpmaktadır (Gould, 1991). Lakin bu 

eleştirileri özetlemeden önce, adaptasyonun ne oldu-

ğunu ve adaptasyonist programı tanımlamak önem arz 

etmektedir. 

Adaptasyonlar, bir türün atalarının evrimsel süreç bo-

yunca karşı karşıya kaldığı fiziksel, kimyasal, ekolojik, 

enformasyonel ve sosyal çevre tarafından tetiklenen 

problemleri çözmek üzere doğal seçilim tarafından de-

senlenen özellikler olarak kavramsallaştırılmaktadır 

(Tooby ve Cosmides, 1990, s. 384). Adaptasyonist 

program ise, doğal seçilimin kadir-i mutlak bir güce sa-

hip olduğu ve organik yapıları, olası alternatifler ara-

sında en ideal biçimiyle şekillendirdiği düşüncesi üze-

rine temellenmektedir. Bu düşünceyi içselleştirmiş 

araştırmacıların, doğal seçilimin etkisini sınırlayan fak-

törleri (örn., anatomik, nörofizyolojik ve gelişimsel sınır-

lılıklar) ve evrimsel sürecin diğer ürünlerini (örn., yan-

ürün ve rastgele etkiler) fazlasıyla göz ardı ettiği görül-

mektedir (Gould ve Lewontin, 1979). 

Lloyd (2013), adaptasyonist düşüncenin metodolojik 

bir kestirme yol sağladığını ve araştırmacıların, daha 

araştırmanın başlangıç aşamasında inceledikleri feno-

menin adaptasyon olduğu varsayımıyla hareket etti-

ğine dikkat çekmektedir. Benzer bir stratejinin, skolas-

tik orta çağ düşüncesini de karakterize ettiği ünlü ana-

litik filozof Bertrand Russell’ın (2019) şu sözünden çı-

karsanabilir: “Oysa orta çağ düşüncesinde çıkış nok-

tası olan en genel ilkeler, bilimde en son varılacak so-

nuçlardır” (s. 15). Teori-merkezli bir araştırma gerçek-

leştirmek için şart koşulan iki temel aşamasıyla (adap-

tif problemin tespiti ve gerekli psikolojik adaptasyonun 

önerilmesi), evrimsel psikolojinin de benzer bir döngü-

sel kestirme stratejisini teşvik ettiği aşikârdır. Özellikle 

araştırma sorularının (X fenomeninin adaptif fonksi-

yonu nedir?) yalnızca fonksiyonel bir açıklama teme-

linde aydınlatılabilecek olması, araştırmacıları bariz bir 

biçimde doğrulama yanlılığına sevk etmektedir. Böy-

lece, evrimsel sürecin diğer çıktılarına ilişkin hipotezle-

rin sınanması söz konusu dahi olmamaktadır (Lloyd, 
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2013). Öyle ki, önerdikleri adaptif fonksiyon ile ilgili hi-

potezleri desteklenmediğinde, araştırmacılar başka bir 

adaptif fonksiyona ilişkin yeni hipotezler geliştirmekte 

ve bu döngüsel araştırma süreci bir nevi ‘hikâye anla-

tıcılığı’ biçimine bürünmektedir (Gould ve Lewontin, 

1979).  

Açık bir biçimde görülmektedir ki, evrimsel psikoloji 

araştırmalarının bu nitelikleri, Popper (2019) tarafın-

dan tanımlanan dogmatik bilimsel yöntem ile büyük öl-

çüde örtüşmektedir. Keza Lloyd (2013) da adaptasyo-

nist programın doğası gereği kendini doğrulayıcı oldu-

ğunu ve adaptif bir fonksiyona işaret etmeyen açıkla-

maların sıfır hipotezi muamelesi gördüğünü ifade et-

mektedir. Bu durumda, adaptasyonist programın alter-

natifinin ne olduğu sorusunu sormak kaçınılmazdır. 

Gould (1991), evrimsel psikologlara, doğal seçilime bir 

Tanrı rolü atfetmemelerini ve bizzat Darwin’in de sahip 

olduğu çoğulcu yaklaşımı benimsemelerini önermekte-

dir. Zira çoğulcu bir açıklama repertuarına sahip olun-

duğu takdirde, aşırı adaptasyonizmin tahrip edici etki-

lerinin asgari düzeye ineceği ve böylelikle, insan zihni 

ve davranışlarının evrimsel kökenlerinin, dogmatik ka-

lıplara sokulmaksızın tüm karmaşıklığıyla incelenebile-

ceği vurgulanmaktadır (Gould, 1991; Gould ve Lewon-

tin, 1979). 
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TÜKETİM KÜLTÜRÜNDE  

İDEAL BEDEN ALGISI VE  

BOZULAN YEME DAVRANIŞLARI 

 

Ece Cerrahoğlu 

eden, sanayi toplumunda üretimin aracıyken, 

sanayi sonrası toplumlarda ya da Baudril-

lard’ın ifade ettiği biçimiyle tüketim toplu-

munda tüketimin nesnesidir. Beden, bugün sanayi dö-

nemindeki mantıkta olduğu gibi emek gücü olan bir de-

ğerden ziyade narsistik öğeleri barındıran bir imaj ola-

rak karşımıza çıkmaktadır.  

Tüketim faaliyetleri bir yönüyle gruba uyumlanma, bir 

yönüyle gruptaki ötekilerden farklı olma gayesi taşı-

maktadır. Bir diğer deyişle, tüketim, aynı anda hem ai-

diyet geliştirmenin hem de ayrışmanın bir aracı niteli-

ğindedir. Bocock’a (1997) göre, tüketiciler kim olduk-

ları konusunda oluşturdukları duyguyu stil, giyim, be-

den görünümü ve doğru imajla elde etmektedir. Bu tür-

den bir tüketim ise, gerçek yaşam üzerine öylesine 

 
  Sosyolog 

kondurulmuş önemsiz bir detay değil, arzuların gömülü 

olduğu ve önemli anlamların belirlendiği bir süreçtir (s. 

107). Bu yönüyle beden, tüketicilerin kimliklerini inşa 

etme sürecinde tüketilen bir nesne konumunda; arzu-

nun, hazzın ve seçkinliğin simgesi niteliğindedir.  

Baudrillard (1997) ise, “tüketilen şeyler arasında diğer 

nesnelerden daha güzel, daha kıymetli ve daha eşsiz 

ve daha fazla yan anlamlarla yüklü bir nesne” olarak 

nitelendirir bedeni. Bugünün postmodern dünyasında, 

bedenin yeniden keşfi söz konusudur. Sağlık, perhiz, 

tedavi kültü, gençlik, zariflik, erillik/dişillik, bedenin ba-

kımı, diyetler, fedakârca uygulamalar, beden üzerin-

den geliştirilen arzu söyleni bunların tümü bedenin bir 

kurtuluş nesnesine dönüştüğüne işaret eder (s. 163). 

Modaya uygun giyinme, süslenme, egzersiz yapma, za-

yıflama, “doğru” yeme pratiklerini takip etme davranış-

ları ile sıkça karşılaşılmaktadır.  

Güzellik idealleri, içinde yaşanılan zamana ve kültüre 

göre farklılaşmaktadır. Bugünün güzellik algısını temsil 

eden manken ve modellerin bedenleri “ince ve 

formda” bedenlerdir. Bu ideal bedene benzemek, ona 

erişmek kitle iletişim araçları vasıtasıyla adeta bir buy-

ruk hâline gelmektedir. “Güzellik kadın için mutlak bir 

buyruğa dönüşmüştür. Moda etiğinin ta kendisi, güzel-

lik etiğidir,” der Baudrillard. Görüntünün ve imajın yüce 
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bir değer, pek çok anlam barındırdığı bugünün toplu-

munda “ince olmak” yani bedenin belirli fiziksel norm-

lar dahilinde bir görüntüye sahip olması, kadınlar için 

neredeyse bir zorunluluk hâline gelmiştir. Baudrillard 

(1997), aslında incelik ve güzellik arasında hiç de do-

ğal bir bağlantı olmadığına işaret eder. Yağlı ve şişman 

bedenlerin de başka çağlarda güzellik sembolü sayıldı-

ğını belirtir. Öte yandan, tüketim kültüründe incelik ve 

güzellik kavramları birbirine sıkı sıkıya bağlıdır (s. 180). 

Bordo (1993), geniş ve şişman bedenleri günümüzün 

sosyal açıdan kabul edilemeyen, “katlanılamayan” be-

denleri olarak nitelendirir. Fazla vücut ağırlığı ahlaki 

veya kişisel yetersizliğin ya da irade eksikliğinin bir yan-

sıması olarak kabul edilir (s. 176). 

Modern toplumun bedeni sosyal olarak kabul edilir, ni-

telikleri tanımlanmış bir bedendir. Bu nitelikler ise, bir-

birine eklemlenen sağlıklı olma, ince hatlara sahip 

olma, iyi, güzel ve estetik olmadır. Tüketim kültürle-

rinde ince olmaya giden yolda kuşkusuz en yaygın giri-

şim diyetlerdir. Dış görümüme ilişkin diğer girişim alan-

ları da estetik cerrahi, moda ve kozmetiktir (Nazlı, 

2004, ss. 25-34). Beden bugün sürekli olarak yeniden 

ve yeniden yapılandırılmaktadır. Bedenin formda tutul-

ması gereğinin bir sonucu olarak bugün pek çok birey, 

diyet endüstrisi, estetik müdahaleler ve kozmetik ürün-

ler başta olmak üzere, bedenin yeniden yapılandırılma-

sına hizmet eden araçlara başvurmaktadır. Bu durum, 

bedenin görünümünü değiştirmeye yönelik bir meşgu-

liyet hâli yaratmaktadır.  

Beden Arzuları ve Yeme Arzuları Arasında Kalan  

Tüketici 

Tüketim toplumunda, “iyi” bir vücuda sahip olmak bir 

erdem, etik bir değer, bireyin sosyal ilişkiler içindeki ko-

numunu belirleyen bir unsur olarak karşımıza çıkmak-

tadır. İdeal bedenin, ince olmanın gerekliliğinin ve ne-

redeyse zorunluluğunun sürekli olarak vurgulandığı bu 

çağda birey, bir yandan da paradoksal bir biçimde gıda 

endüstrisinin yeme arzularını tetikleyen mesajları ile 

donatılmaktadır.  

Thompson ve Hirschman (1995), çağdaş tüketim kül-

türünde, tüketicinin kendi bedeninin fiziksel görünü-

münü izleme ve kontrol etme kadar maruz kaldığı yiye-

cekleri ve çevresel koşulları da izleme ve kontrol et-

mekle sorumlu olduğunu ifade etmektedir. Hem bilim-

sel metinlerde hem medya söylemlerinde hasta olma-

nın ya da sağlıklı olmanın kişisel sorumluluğun sınırları 

dahilinde olduğu vurgulanmaktadır. Bu tür söylemler 

tüketicide “yanlış” yemekten dolayı suçluluk duygusu 

uyandırmaktadır. Egzersiz yapmama, kilolu olma, kalo-

rili ve yağlı yeme gibi “doğru” olmayan davranışlar 

irade, disiplin ve özdenetim eksikliği olarak değerlen-

dirilmektedir. Beden hakkında üretilen normatif söy-

lemler sonucu tüketici kendini birbirine karşı kışkırtıl-
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mış ideal beden arzuları ve yeme arzuları arasında bul-

maktadır (ss. 139-153). Tüketicide gelişen günah, suç-

luluk, utanç ve anksiyete duyguları, tüketiciyi zayıf ol-

mak için diyet yiyecekler yemek, yaşlanmaya karşı koz-

metik ürünler kullanmak ya da plastik cerrahiye baş-

vurmak gibi ideal ve normlara yönlendirmektedir. Tü-

ketim kültürünün sürekli kışkırttığı hem güzel hem ince 

vücuda sahip olma hem de baştan çıkarıcı gıdaları 

yeme arzularına aynı anda sahip olan bireyde bulimia 

nervosa, anoreksiya nervosa gibi yeme bozuklukları1 

ve lipofobi gibi psikolojik rahatsızlıklar gelişebilmektir. 

(Dedeoğlu ve Savaşçı, 2005, ss. 77-87). 

Bu çerçeveden bakıldığında, bedenin idealleştirilmesi 

ile gıdanın idealleştirilmesi eşzamanlı gerçekleşmekte-

dir. Tüketici, bir yandan tüketim kültürünün idealize et-

tiği bedene sahip olma, bir yandan yasak olmaları iti-

bariyle ulaşılmaz ve uzak olarak algılanan, yeme arzu-

larını tetikleyen yiyeceklere karşı koyma çabası içeri-

sindedir. Bozulmuş yeme davranışları tam da bu nok-

tada, bu eşzamanlı çabanın bir sonucu olarak karşı-

mıza çıkmaktadır.  

 
1  Amerikan Psikiyatri Birliği tarafından yeme bozuklukları; anorek-

siya nervoza, bulimia nervoza ve tıkınırcasına yeme bozukluğu ola-

rak sınıflandırılmıştır: Anoreksiya Nervoza: Beslenmeyi reddetme 

ya da sinirsel iştah kaybı olarak tanımlanır. Bulimia Nervoza: Aşırı 

derecede gıda alımı ve yeme isteğinin kontrolden çıkması. Bulimia 

Zayıf bir bedene sahip olma idealinin içselleştirilmesi 

beden memnuniyetsizliğine, devamında katı yeme 

davranışlarına ve hiç de azımsanmayacak oranda 

yeme bozukluklarına yol açabilmektedir.2 Birey, top-

lumsal olarak kabul edilen normdan (normal beden 

idealinden) ne kadar uzaklaşırsa görünümünden duy-

duğu memnuniyetsizlik de o ölçüde artabilmekte ve 

katı diyetlere ve spora başvurarak bedeni terbiye etme 

yoluna gidebilmektedir. 

Yeme Davranışında Bozulmanın Üretildiği Toplumsal 

Bağlamı Anlamak 

Beden, tüketim kültüründe bir proje, bir tasarı nesnesi 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Kimlik inşasının üretim 

süreci üzerinden değil, tüketim pratikleri üzerinden 

gerçekleştiği bu çağda bedenin yeniden yapılandırıl-

ması söz konusudur. Tüketim kültürünün buyruklarına 

ve normlarına hizmet edecek şekilde gerçekleştirilen 

bu yapılandırma sağlık, diyet, güzellik, estetik ve koz-

metik gibi alanlarda yoğunlaşmaktadır.  

Toplumca idealize edilen bedene ulaşmak bireysel dü-

zeyde, beğenilmek, sağlıklı olmak, kendini beğenmek 

nervozada ilaç, aşırı diyet ya da egzersiz gibi uygunsuz telafi yön-

temleri vardır. Tıkınırcasına Yeme Bozukluğu: Yemek yerken kont-

rolünü kaybederek kısa süre içinde aşırı miktarda yeme. 

2  Millie Plotkin (2020), “Eating Disorders: By The Numbers” adlı 

araştırmasında, yeme bozukluklarının dünya çapında nüfusun en 

az %9'unu etkilediğini, dünyada yeme bozuklukları nedeniyle her 

yıl ortalama 10.200 ölüm gerçekleştiğini ortaya koymaktadır. 
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güzel bulmak, özgüvenli olmak gibi pek çok anlam ba-

rındırmaktadır. Sağlıklı olmanın, sağlıklı beslenmenin, 

formda olmanın bir tür gerekliliğe dönüştüğü ve hem 

erkekler hem kadınlar üzerinde -ancak daha belirgin 

ölçüde kadınlar üzerinde- büyük bir baskı oluşturduğu 

görülmektedir. Fit (uygun) bir bedenin sürekli olarak 

teşvik edilmesi ve aynı anda yeme arzularının tetiklen-

mesi, yeme davranışlarında bozulmalara yol açabil-

mektedir. Tüm bu olgular bir arada değerlendirildi-

ğinde, yeme bozukluklarının giderek yaygınlaşması ol-

dukça anlaşılır bir zemine oturmaktadır.  

Yeme davranışlarındaki bozulmaların kaynağında sık-

lıkla düşük benlik saygısı, depresyon, değersizlik, kim-

lik karmaşaları, aile içi çatışmalar, kişilik özellikleri gibi 

psikolojik nedenler bulunmaktadır. Öte yandan, yeme 

davranışını düzenleyen mekanizma, o günün yaşam 

koşullarının getirmiş olduğu düzenlemelerden ayrı de-

ğildir (Bal, 2019, ss. 749-760). Medya tarafından, za-

yıflığın ve kusursuzluğun öneminin sürekli vurgulan-

ması yeme davranışlarını olumsuz yönde etkilemekte-

dir. Dolayısıyla problemli yeme davranışlarını, bireyle-

rin kendi bedenleri üzerinde uyguladıkları zorlayıcı dav-

ranışları ele alırken toplumsal altyapıyı, idealize edilen 

beden imajını, bedenin bugünün bireyi için ne anlama 

geldiğini göz önünde bulundurmak, bütüncül bir pers-

pektiften bakmak adına faydalı olacaktır. 
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ÇALIŞMAK VE ÜRETMENİN  

PSİKOLOJİSİNE BİR BAKIŞ 

 

Ayşe Nur Genç* 

andemi dolayısıyla günlük rutinden çıktığımız 

ve evde kaldığımız dönemlere bakacak olur-

sak, gerek sosyal medya paylaşımlarında ge-

rek alışveriş trendlerinde (Güven, 2020) önemli bir or-

taklık yakalayabiliriz: üretkenlik. Resim yapmak, çeşitli 

el işi faaliyetlerine başlamak, bir müzikal enstrüman 

edinmek, hatta yemek yapmak dahi bu kapsamda yer 

alabilir. İçinde bulunduğumuz dönem itibariyle, ça-

lışma ve üretme motivasyonlarına psikolojik açıdan 

odaklanmak ve bunları çeşitli bağlamlarda ele almak, 

farklı bakış açıları kazandırabilir. 

Üretim davranışları, belirli bir vaktin değerlendirilme-

sini sağlar. Pandemi özelinde düşünüldüğünde, bu va-

kit aynı zamanda hızlıca geçirilmek ve geride bırakıl-

mak istenen bir vakittir. Diğer bir nokta ise, söz konusu 

olumsuzluğun ölüm olgusuyla ilişkili olmasıdır. 

 
*  Psikolog 

Zamana Meydan Okumak 

Homo Sapiens’in benlik bilincinde en üst düzeye evril-

mesi, ölüme tezat süregelen bir yaşama işaret etmek-

tedir (Solomon ve ark., 2004). Öyle ki, temel prensibi 

“hayatta kalmak” olan ilkel beyin yapısı ve ölüm olgu-

suna yönelik farkındalığı sağlayan prefrontal lob aynı 

organizasyon içinde yer almaktadır (Quirin, Klackl ve 

Jonas, 2019). Greenberg, Pyszczynski ve Solomon 

(1986) tarafından öne sürülen Dehşet Yönetimi Ku-

ramı, mevcut durumla ilişkilendirilebilmektedir. Bu iliş-

kinin odağında, var kalımı sembolize etme gayreti ol-

duğu söylenebilir. Çünkü bedenler yok olsa da zihinsel 

çıktılar ya da bazen bu çıktıların fiziksel dünyada da 

varlığını sürdürebilen ürünleri, zamana meydan oku-

maktadır. Arkeolojik buluntular, bilimin geleceğine yön 

veren keşifler ve icatlar, hatta ebeveynlik edilen çocuk-

lar dahi, fiziksel dünyada varlıklarını sürdürebilen ürün-

ler olarak düşünülebilir. Bununla birlikte, bir düşünce-

nin ya da ideolojinin bir parçası olmak da temsil yö-

nüyle sürdürülebilirliğe işaret edebilir. Dolayısıyla insa-

nın alet yapımıyla başlayan evrim yolculuğunda geliş-

tirdiği üretim motivasyonu sayesinde, ölüme tezat sü-

regelen yaşamla başa çıkabilir hâle geldiğini söylemek 

mümkündür. Çünkü üretmenin zamana karşı duran bir 

potansiyeli vardır ve çeşitli üretim çıktılarına dair sahip 

olunan değişkenler, psikolojik bir zeminde kavuşturu-

labilmektedir. 

P 
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Bu noktada, Freud’un konuya paralel bir görüşünden 

bahsedilebilir. O’na göre hayat, sevmek ve çalışmak 

olarak formüle edilebilmektedir (Freud, 2015). Bu doğ-

rultuda, çalışmanın da üretmenin zamana karşı duran 

potansiyelinden beslendiği düşünülebilir. Yani çalışıp 

çabalamak, üretim potansiyelinden ileri gelebilmekte-

dir. Üretim çıktıları çalışma sürecinin ve harcanan efo-

run bir nevi ödülü olarak düşünüldüğünde, çalışma sü-

reci de potansiyel ödüle giden yola işaret etmektedir. 

Dolayısıyla bireylerin, doğrudan ya da dolaylı bir şekilde 

sağlayacakları çıktılara dair beklenti ve motivasyonla 

çalışıp çabaladıkları söylenebilir. 

Üretimle Ödüllenen Çaba 

Gösterilen çaba, üretim beklentisiyle ve bu beklentiye 

bağlı olarak ödül motivasyonuyla ilişkili düşünüldü-

ğünde, mesele dopaminerjik sistem açısından da ele 

alınabilir hâle gelmektedir. Çünkü dopamin, beyindeki 

ödül mekanizmasıyla ilişkilendirilen bir nöro-iletken 

maddedir (Sapolsky, 2017). Dopamin seviyesinin 

ödüle ulaşıldığı andan ziyade, ödüle uzanan zaman di-

limi için daha kritik olduğunu öne süren çalışmalar 

mevcuttur (akt.,, Sapolsky, 2017). Bu çerçevede moti-

vasyonun (Berridge, 2007), dolayısıyla harcanan efo-

run dopaminerjik sistemle bir ilişkisi olduğu söylenebi-

lir. 

Söz konusu çalışmalardan Salamone ve arkadaşları-

nın (2002) deneysel bir çalışması da bu süreci tarif et-

mektedir. Bu deneyde, beynin nucleus accumbens böl-

gesiyle ilişkilendirilen dopamin reseptörleri etkisiz hâle 

getirilen farelerin davranışları gözlenmiştir. Normal 

şartlar altında, fareler onlara verilen günlük yemlere 

nazaran, şeker küplerini daha fazla sevmektedir. Bu-

nun bir işareti olarak hem kontrol grubu hem de deney 

grubundaki fareler, günlük yemleri ve şeker küpleri yan 

yana sunulduğunda şeker küplerini tercih etmişlerdir. 

Ancak şeker küplerine ulaşmak için bir miktar çaba 

sarf edilmesi gerekirken günlük yemler kolay bir eri-

şimle sunulduğu koşulda, durum değişmiştir. Dopamin 

reseptörleri etkisiz hâle getirilmiş fareler, şeker küple-

rini yemek için gerekli çabayı göstermemiştir. Bu nok-

tadan hareketle, ödülün kendisine ulaşmanın değil, 

ödül beklentisinin temel odak olduğu söylenebilir. Do-

layısıyla ödülden ziyade ödüle giden yolun, bu doğrul-

tuda üretim süreci için de harcanan eforun kritik ol-

duğu ileri sürülebilir. 

Zamanı Hızlı Geçirmek  

Albert Einstein’ın zamanın göreliliğini şöyle açıkladığı 

söylenir: “Elinizi sıcak bir sobanın üzerine koyduğu-

nuzda bir dakika bir saat gibi geçer. Güzel bir kızla ge-

çirdiğiniz bir saat ise bir dakika gibi geçer. İşte bu iza-

fiyettir.” Sıcak bir sobayı tutmak fiziksel bir acı verdi-

ğinden, böyle bir koşulda zamana müdahale edilme 
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şansı olsaydı, büyük olasılıkla zamanın hızlıca akma-

sını sağlayabilecek şekilde müdahale edilirdi. İster fi-

ziksel ister psikolojik olsun, olumsuz etkilenilen bir or-

tamda geçen zamana bu şekilde yön vermeye çalış-

mak muhtemel. Bu metaforu pandemi döneminde ar-

tış gösteren zaman alıcı aktivitelere ve üretim davra-

nışlarına uyarlamak da mümkün. Nitekim insanlar bir-

takım üretim aktivitelerine zaman geçirmek maksa-

dıyla yönelerek, zamanı içten içe kovalamış olabilirler. 

Bu bağlamda, vakit harcanan aktiviteler ve gösterilen 

efor, aynı zamanda zaman algısıyla da ilişkili olabilir.  

Üretim beklentisiyle harcanan efor ve buna yönelik mo-

tivasyon dopaminerjik aktivasyonla ilişkilendirilebile-

ceğinden, zaman algısına değinmek de mümkündür. 

Nitekim dopamin seviyesindeki değişimlerin, zaman 

algısını etkilediği düşünülmektedir. Bu ilişkiyi deneysel 

olarak gösteren bir çalışmada (Soares, Atallah ve Pa-

ton, 2016) fareler, dinledikleri sesin ölçüt sesten daha 

uzun ya da kısa olması durumunda sırasıyla sol ya da 

sağ alana girmeleri konusunda eğitilmişlerdir. Farele-

rin dopaminerjik sistemleri uyarıldığında sağ alana, 

baskılandığında ise sol alana girme eğiliminde olduk-

ları gözlenmiştir. Buna göre, dopaminerjik aktivasyonla 

birlikte zaman daha kısa algılanabilmektedir.  

Ödül mekanizmasının zaman algısıyla ilişkisine bağlı 

olarak, bizler de harcadığımız efor boyunca bunun 

meyvesini yani ödülünü alacağımıza dair beklentiye 

geçtiğimizde, zamanı daha hızlı algılıyor olabiliriz. Hele 

de bu zaman dilimi pandemi gibi olumsuz bir dönemi 

kapsıyorsa, zamanı içten içe ileri sarmak istediğimiz-

den çabaya ve üretime özellikle yoğunlaşmamız muh-

temel. 

Sonuç Yerine 

Ortaya bir ürün koyduğumuzda, o ürün bir nevi var olu-

şumuzun ölüme ve zamana karşı açtığı savaşı temsil 

etmektedir. Fakat doğrudan ya da dolaylı olarak üret-

tiklerimiz, elbette ki çalışmalarımızın bir sonucudur. 

Dolayısıyla çalışmanın, insan yaşamında önemli moti-

vasyonlardan biri olduğu söylenebilir. Özellikle pan-

demi döneminde adeta ileri sarılmak istenen zaman ve 

bu dönemle ilişkili ölüm olgusunun bir bileşkesi olarak, 

üretim faaliyetleriyle geçen süre ve üretimin temsil et-

tiği anlam daha da değer kazanabilmektedir. 
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AKIL HASTALIKLARI VE SUÇ İLİŞKİSİ: 

ŞİZOFRENİ ÖRNEĞİ 

 

Melih Varol 

izofreni duygu, düşünce, davranış ve algılama 

alanında önemli sorunlara ve bozulmalara ne-

den olan patolojik bir durum olarak tanımlan-

maktadır (Kring ve ark.,  2015). Şizofreni çeşitli biyolo-

jik ve çevresel faktörlerin etkileşimi sonucu yaşamın 

kritik dönemlerinde (ergenlik ve genç yetişkinlik) or-

taya çıkar (Arieti, 2008). Şizofreni tanısı alan bireyler 

gündelik ve mesleki hayatlarını devam ettirmede güç-

lük çekmelerine sebep olan birtakım belirtiler geliştirir-

ler. Bu belirtiler çok çeşitlidir, bu sebepten dolayı araş-

tırmacılar vakaları daha iyi analiz edebilmek amacıyla 

belirtileri pozitif ve negatif olarak iki alana ayırmıştır 

(Crow, 1980, akt., Liddle, Carpenter ve Crow, 1994). 

Pozitif ve negatif olarak belirlenen iki alt tipe daha 

sonra dağınık belirtiler alt tipi eklenmiştir (Len-

zenweger, Dworkin ve Wethington, 1991).  

 
  Psikolog; Yeditepe Üniversitesi Antropoloji Bölümü Öğrencisi 

Pozitif belirtiler normalde gözlenmeyen aşırı davranış 

ve algıları (sanrı ve halüsinasyonlar) kapsar. Sanrılar, 

gerçeklikle örtüşmeyen, ikna ve kanıt sonucu ısrarla 

devam eden yanılgılı düşüncelere verilen addır. Sanrı-

lar günlük hayatta sıradan insanlarda ve öteki ruhsal 

bozukluklarda da (hezeyanlı bozukluk gibi) gözlemle-

nebilir. Şizofrenide gözlemlenen sanrıları öteki durum-

larda görülebilen sanrılardan ayıran ölçüt, şizofreni-

deki sanrıların sistematik ve mantığa uygun olmaması-

dır. Örneğin, bir adam ahlaken yanlış olan çeşitli dav-

ranışları her meydana getirdiğinde dünyada çeşitli do-

ğal felaketlerin geldiğine inanıyor olabilir. Sanrının çe-

şitli alt tipleri vardır (Carpenter, 2013): Erotomanik 

sanrı (onunla herhangi bir iletişimi olmayan ünlü biri-

nin ona âşık olması), persekütif sanrı (herhangi bir ka-

nıt ve neden olmamasına rağmen ona zarar verilece-

ğine inanması), mistik hezeyanlar (“ben tanrıyım”), 

grandiyöz sanrı (“dünyadaki en zeki insan benim”), so-

matik sanrı (“iç organlarım çürüdü”) ve kıskançlık te-

malı sanrı (“karım beni Kuzey Kore lideriyle aldatıyor”). 

Halüsinasyon kişilerin dünyayı olduğundan farklı ola-

rak algılamasına sebep olan algısal bozukluğa verilen 

addır. Kişi olmayan sesler duyabilir, olmayan şeyler gö-

rebilir veya tartışma sesleri duyabilir. Bütün bunlar ki-

şinin etrafında olup bitenlere dikkat ederken zorlan-

masına neden olabilir. Negatif belirtiler kişinin daha 
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çok sosyal dünyadan çekilmesine neden olan silik be-

lirtilerdir (Carpenter, 2013). Bu belirtilerin arasında ru-

tin aktivitelere devam etmekte isteksizlik, asosyallik, 

duygunun dışa ifade edilememesi ve konuşma mikta-

rında azalma yer alır. Özetle kişi deneyim ve ifade alan-

larında zorlanma yaşar, sosyal dünyadan çekilir. Dağı-

nık belirtiler ise düşünce, davranış ve konuşmada ya-

şanan organizasyon problemini ifade eder (Carpenter, 

2013). Dağınık belirtiler çağrışımların gevşemesi, top-

lum normlarına uymayan rastgele davranışları ve ruh 

hâlindeki dalgalanmaları kapsar. 

Belirti kümelerinin gözlenme sıklığına göre şizofreni alt 

tipleri belirlenmiştir. Alt tipler şizofreniyi anlama ve 

ayırt etmede etkili olsa da kesin değildirler, şizofrenin 

seyri aynı vaka içerisinde geçişler gösterebilir (para-

noid tipte başlayıp rezidüel tipe geçmesi gibi). Bu alt 

tipler temel olarak paranoid tip, katatonik tip, dezorga-

nize (dağılmış) tip ve basit (rezidüel) tip olarak sırala-

nabilir (McGlashan ve Fenton, 1991). Katatonik tipte 

negatif belirtiler hâkimdir (Schizophrenia Bulletin, 

1991). Birey günlük hayatla bağını azaltır veya kopar-

tır. Belirtilerin arasında konuşmayı kesmek, yemek ye-

memek ve boşluğa bakmak yer alır. Dezorganize tip 

karmaşık belirtilerin gözlemlendiği bir alt tiptir, bol mik-

tarda iç içe girmiş hezeyanlar ve halüsinasyonlar barın-

dırır. Bireyin kafası karışık ve darmadağın hâldedir, 

davranışları tutarsızdır. Basit tipte daha çok negatif be-

lirtiler gözlemlenir (Kızıl, 2006). Günlük ve mesleki ha-

yatında gösterdiği performans, beceri ve zekâsı ile 

doğru orantılı değildir. Rutin aktivitelere devam et-

mede zorlanma, iletişim kurmada isteksizlik ve sosyal 

olarak içe çekilme ile karakterize edilir (Kızıl, 2006). 

Paranoid tipte daha çok pozitif belirtiler gözlemlenir, 

sanrı ve paranoya hakimdir (Schizophrenia Bulletin, 

1991). Paranoid tipte kişi belirli bir sebepten dolayı 

saldırıya uğrayacağını, birilerinin ona zarar vermek is-

tediğini veya aldatıldığını düşünür. Kişi paranoid tipteki 

inançlarını güçlendirecek çeşitli halüsinasyonlar göre-

bilir veya çeşitli sesler duyabilir. Şizofreni ile suç ilişki-

sini inceleme bağlamında paranoid şizofreni alt tipi 

önemli bir konumda yer alır, çünkü suç ve şizofreni 

bağlamında yürütülen birçok çalışmada (Belli ve ark., 

2010; Richard-Devantoy ve ark., 2009; Ural ve ark., 

2013) suç işleyen ve şizofreni tanısı alan bireylerin ço-

ğunun paranoid şizofreni alt tipi tanısı aldığı tespit edil-

miştir. Bu durumun olası sebeplerinin paranoid alt ti-

pinde bilişsel yetiler açısından öteki alt tiplere oranla 

daha az kayıp olması ve birtakım sanrıların (kıskançlık, 

emir veren işitme ve alınma gibi) kişiyi şiddet davranı-

şına motive edebileceği düşünülmektedir (Ural ve ark., 

2013). 

Bilindiği kadarıyla doğada hayatta kalabilmek için in-

sanlar bir araya gelip çeşitli topluluklar oluşturdular ve 

bu toplulukların hayatta kalabilmesi için çeşitli kural ve 

düzenlemeler geliştirdiler. Bu kural ve düzenlemelerin 
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bütünü toplum sözleşmesi olarak tarif edilebilir (Rous-

seau, 2016). Toplum sözleşmesi, yapılması ve yapıl-

maması gereken davranışları tanımlayarak o topluma 

tabi olan vatandaşların hak ve görevlerini belirler. Be-

lirlenen görevleri yerine getirmeyen veya öteki vatan-

daşların hakkını gasp eden vatandaşlar toplumsal söz-

leşmeyi bozmuş olur. Toplumsal sözleşmenin ana ilke-

lerine aykırı olarak gerçekleştirilen davranışlar suç ola-

rak adlandırılır. Suç olarak adlandırdığımız davranışlar 

belli bir topluluğun belirli bir zamanda var olan toplum-

sal sözleşmesine aykırı olan davranışlardır. Bu yüzden 

farklı toplum ve zamanlarda suç olarak adlandırılan 

davranışlar değişim gösterebilir. Örneğin, kürtajın suç 

açısından değerlendirilmesi ABD ve öteki ülkelerde za-

man içerisinde değişime uğramıştır ve bu konuda çı-

kartılan yasaların içeriği günümüzde hâlâ farklılık gös-

termektedir (Hale, 1867, akt., Lerner ve Lerner, 2016). 

1973 yılında Amerikan Yüce Divanının verdiği Roe v 

Wade kararına kadar kürtaj Amerika’daki eyaletlerin 

büyük çoğunluğunda tamamen yasadışıydı, bazı eya-

letlerde ise annenin hayatını kurtarmanın haricinde 

kürtaj olmak veya yapmak suç olarak değerlendirili-

yordu (Guttmacher, 1972). Günümüzde ABD’de kürtaj 

yasal olsa da eyaletler arasında farklılıklar (bekleme 

süresi, psikolojik danışma zorunluluğu ve hangi aylar 

arasında kürtajın yapılabileceği gibi) bulunmaktadır.  

Suç işlenmesi ortak yaşamı olumsuz yönde etkiler ve  

toplumsal sözleşmeye duyulan güveni sarsabilir (Oral, 

2019). Sarsılan güveni sağlamlaştırmak ve toplumsal 

düzeni güvence altına almak için suç davranışına ce-

vap geliştirilmesi gerekir. Geliştirilen cevaba ceza adı 

verilir. Suç işleyen birine ceza verilmesinin çeşitli se-

bepleri vardır: Suç işleyeni ıslah etmek, suç işlemek is-

teyenleri suçtan caydırmak, toplumu korumak, ileride 

suç işlemeyi düşünenlere ibret olması ve adaleti sağ-

lamak gibi (Çınar, 2019). Düzen kurucu olması ve ada-

let duygusunun pekişmesini sağlaması açısından ceza 

kavramı psikoloji ile yakından ilişkilidir. Freudyen teo-

ride baba, yasa koyucu pozisyonda yer alır. Baba, anne 

ile olan ilişkisinde çocuğa sınır koyarak çocuğun öteki-

nin varlığını anlamasını ve davranışlarının sonucunun 

olduğunu idrak etmesini sağlayarak saldırganlığını 

kontrol etmesini sağlar (Oral, 2019). Çocuğun baba ile 

olan ilişkisi üstbenliğinin ve dolayısıyla vicdanının oluş-

masını sağlar (Akvardar ve ark., 2010). Yasalar yoluyla 

da benzer bir şekilde yasaklar ortaya koyulur ve gerek-

tiği zaman ceza verilerek toplumun vicdanının korun-

ması amaçlanır. Suça üstte sıralanan gerekçelere hiz-

met ettiği sürece ceza verilir, bu gerekçelere hizmet et-

meyen ceza verilmez. Bazı durumlarda (yaş, akıl has-

talığı, sağırlık ve dilsizlik ile madde etkisi altında olmak 

gibi gerçeklik algısının ve davranışların kontrolünün yi-

tirildiği geçici durumlar) işlenen suça ceza verilmesi 

hukuki gerekçelere uygun değildir (Çınar, 2019). Su-

çun işlendiği bağlam ve sebepler çerçevesinde ceza 

hukukuna uygun bir şekilde ceza verilmeyebilir veya 
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cezada indirim uygulanabilir. Bu yazıda da ceza huku-

kundaki akıl hastalığı maddesi çerçevesinde şizofreni 

ve suç ilişkisi incelenecektir. 

Şizofreni, akıl hastalığı bağlamında ceza hukukunun 

32. Maddesi çerçevesinde ele alınmıştır (Hakeri, İçer 

ve Ünvel, 2016, s. 122). “Akıl hastalığı nedeniyle, işle-

diği fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılayamayan 

veya bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme ye-

teneği önemli derecede azalmış olan kişiye ceza veril-

mez. Ancak bu kişiler hakkında güvenlik tedbirine hük-

molunur.” Şizofreni tanısı almış bireyler suç işledikleri 

taktirde onlar için 57. Madde (Hakeri, İçer ve Ünvel, 

2016) bağlamında yüksek güvenlikli sağlık kuruluşla-

rında güvenlik tedbiri uygulanır. Burada amaç kişinin 

kendine ve diğer insanlara zarar vermesini engelle-

mektir. Güvenlik sorunu bittiğinde bu bireyler kontrol 

edilme şartı ile serbest bırakılabilirler. Ceza verilmeme-

sinin temel sebebi gösterdiği belirtiler (sanrı ve halüsi-

nasyonlar) yüzünden gerçeklik algısını, davranışlarını 

kontrol etme gücünü ve davranışlarının sonucunu kes-

tirebilme yetisini kaybetmiş olmasıdır. Bu durumun 

yanı sıra şizofreni tanısı almış bireye ceza vermek hu-

kuki gerekçelerle örtüşmez. Ceza bu durumda bireyi ıs-

lah etmez, benzer durumda olan kişileri caydırmaz ve 

ibret vermez, çünkü birey cezayı ve nedenlerini algıla-

yamaz, adaleti sağlamaz. Davranışını ve sonuçlarını 

anlamayan birisini suçlamak adil değildir ve toplumu 

korumak için farklı mekanizmalar kullanılır.  

Yapılan çalışmalarda genel olarak paranoid alt tipi suç 

ile ilişkilendirilmiştir (Belli ve ark., 2010; Richard-De-

vantoy, Olie ve Gourevitch, 2009; Ural ve ark., 2013). 

Daha çok negatif ve karmaşık belirtilerle ilişkilendirilen 

öteki alt tipler (katatonik, dezorganize ve basit tip) suç 

davranışı açısından düşük risk barındırırlar (Oral, 

2020). Paranoid atak içerisinde şizofreni tanısı almış 

bireyin suç davranışını gerçekleştirme ihtimali daha 

yüksek olarak kabul edilir, fakat ruh sağlığı durumu-

nun kendisi suç davranışını tetiklemez. Kişi çeşitli gör-

sel ve işitsel halüsinasyonlar ile yaşıyor olabilir fakat 

harekete geçirici olan çevresel yaşam şartları ve moti-

vasyondur (Oral, 2020). Sosyal desteğin ve yaşamsal 

desteğin azlığı gibi durumlarda suç ortaya çıkar. Yapı-

lan çalışmalarda madde kullanımının (Çinik ve ark., 

2015) ve işsizliğin (Öncü ve ark., 2007) şizofreni tanısı 

almış bireylerin suç işleme olasılığı üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olduğu gözlemlenmiştir. Şizofreni hastaları-

nın başkalarına yönelik şiddet suçu işlemesi ihtimali-

nin düşük olarak kabul edilir (Türkiye Psikiyatri Der-

neği, 2012; Yılmaz, 2018). Fakat şizofreni tanısı almış 

bireylere yönelik benimsenen birtakım önyargılar (teh-

likeli ve şiddete eğilimli olmaları, tedavisinin olmaması 

ve güvenilmez olmaları gibi) damgalamaya ve ayrımcı-

lığa yol açmaktadır (Üçok, 2003). Ayrımcılığa örnek ola-

rak Emniyet Genel Müdürlüğü’nün 2012 yılında şizof-

reni tanısı almış bireyleri kontrol altında tutmak için 

başlatmış olduğu çalışma örnek olarak verilebilir: Bu 

çalışmada şizofreni tanısı almış bireylerin kayıt altına 
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alınması (nerede yaşıyorlar, nerede çalışıyorlar gibi) 

hedeflenmiştir (NTV, 2012).  

Saldırgan davranışlar şizofreni hastalarının yalnızca 

%10’unda gözlenen bir durumdur, tedavi ile bu oran 

daha da azaltılabilmektedir (Türkiye Psikiyatri Derneği, 

2018). Bütün şizofreni hastalarının şiddete eğilimli ol-

duğunu iddia ederek insan haklarını kısıtlayacak uygu-

lamaları benimsemek (özel hayatın gizliliğini ihlali) ve 

NTV haberinde olduğu gibi genelleyici ve damgalayıcı 

haberler yapmak (örneğin “şizofrenler şiddete yatkın” 

ifadesi) şizofreni tanısı almış bireylerin hak ve onuruna 

zarar vermektedir (Tokmak-Yüksel ve ark., 2018). Bu 

bireyler, başkalarından daha çok kendileri için tehlike 

oluştururlar, şizofreni tanısı almış bireylerin %20-50’si-

nin intihar girişiminde bulunduğu bilinmektedir (At-

maca ve Durat, 2016). Aynı zamanda şizofreni tanısı 

almış bireylerin başkalarından zarar görme olasılığı 

toplumda yaşayan öteki bireylere oranla 2 ile 14 kat 

daha fazladır (Türkiye Psikiyatri Derneği, 2018). 

Sonuç Yerine 

Şizofreni tanısı almış bireyler, yaşı küçük çocuklar gibi 

suça sürüklenmiş olarak kabul edilebilir. Çevresel fak-

törler ve motivasyonlar, suç üzerinde ruh sağlığı duru-

mundan çok daha fazla etkilidir. Madde kullanımı ve 

sosyoekonomik seviye gibi demografik özellikler ile 

sosyoekonomik desteğin yokluğu ve iş sahibi olmamak 

şizofreni tanısı almış bireylerin suç işlemesi üzerinde 

etkili olan durumlar olarak kabul edilir. Şizofreni tanısı 

almış bireyler çeşitli toplumsal önyargılar sebebiyle 

toplum tarafından dışlanmakta, gerekli sosyal ve eko-

nomik desteğe erişemediği için suça sürüklenmekte 

ve kendileri de işlenen suçların hedefi olmaktadırlar. 

Davranışı ve davranışın sonuçlarını algılayamayan kişi-

leri suça yatkın olarak kabul edip damgalamak yerine 

herhangi bir dezavantajlı grupla yapılması gerektiği 

gibi iletişime geçip onları suça iten faktörleri anlayarak 

yaşam şartları iyileştirilmeli ve destek (sosyal, ekono-

mik ve/veya psikolojik) verilmelidir. Şizofreni tanısı al-

mış bireylere verilen desteğin yanı sıra toplum da bu 

bireyler ve damgalamanın etkileri üzerine eğitilmelidir. 

Gerekli tedavi olanaklarına erişebilen, sosyoekonomik 

destek alan ve toplum tarafından ötekileştirilmeyen şi-

zofreni tanısı almış bireylerin suça sürüklenme oranı-

nın düşmesi beklenmektedir. 
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MADDE BAĞIMLILIĞININ NESNE  

İLİŞKİLERİ TEORİSİ ÇERÇEVESİNDE 

KAVRAMSALLAŞTIRILMASI 

 

Merve Yerli 

Bağımlılığın Kapsamı ve Anlamı 

ngilizcede “addiction” terimi Latincede devretmek, 

görevlendirmek, tayin etmek, teslim olmak, boyun 

eğmek anlamlarına gelen “addictus” teriminden tü-

retilmiştir (Taipale, 2017). 

Taipale’e göre (2017), bağımlılık davranışı evrensel bir 

görüngüdür ve çeşitli maddeleri, eşyaları ve eylemleri 

kapsar. Bunlar yemek yeme, alkol ve diğer maddeler, 

kumar oynama, oyun oynama, internet, fiziksel egzer-

siz ve alışveriş yapma gibi unsurlardır.  

Madde Kullanımının Kapsamı 

Madde kullanımı eski çağlardan beri çeşitli kültürlerde 

görülen bir pratiktir (Verceze ve Cordeiro, 2016). Her 

bir insan topluluğunda madde kullanımı farklı bir 

 
  Psikolog, Hür Psikoloji Danışmanlık ve Eğitim Merkezi 

amaca hizmet eder (Verceze ve Cordeiro, 2016). İn-

sanlar fiziksel ve zihinsel olarak rahatlama, öforik bir 

durum yaratma ve bilinç durumunu değiştirme adına 

çeşitli maddeler kullanmışlardır (Davison, Neale ve 

Kring, 2004). 19. yüzyılın ortalarına kadar madde kul-

lanımı bir problem olarak görülmemiştir (McKim ve 

Hancock, 2013). Şimdi ise; bu davranış postmodern 

bir semptom olarak düşünülmektedir (Verceze ve Cor-

deiro, 2016). Diğer bir deyişle, değişen toplumsal, eko-

nomik, siyasal ve sosyolojik faktörlerle son zaman-

larda yaygınlaşmış ve dikkat çekmeye başlamış ruhsal 

bir rahatsızlıktır. Madde kullanımı çeşitli sağlık sorun-

larını, ekonomik, yasal ve sosyal sorunları da berabe-

rinde getirmektedir (Çöpür, Eryılmaz ve Çakmak, 

2014).  

Birleşmiş Milletler Uyuşturucu ve Suç Ofisi’nin 

(UNODC) 2017 yılında yayınladığı Dünya Uyuşturucu 

Raporu’na göre (WDR, 2017), dünya popülasyonunun 

%5’i, 2015 yılında en az bir kere madde kullanmıştır. 

Bu oranın %0.6’sının ise madde kullanım bozukluğu 

bulunmaktadır. Türkiye Uyuşturucu ve Uyuşturucu Ba-

ğımlılığı İzleme Merkezi (TÜBİM) verilerine göre 2011 

yılında Türkiye’de nüfusun %2.7’sinin madde kullan-

dığı belirtilmiştir. Bu oranlar madde kullanımı sorunu-

nun araştırılmasını ve buna yönelik uygun tedavi ve ön-

leme çalışmalarının geliştirilmesini gerekli kılmaktadır.  

İ 
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Oltmanns ve Emery’e (2012) göre, çoğu ülkede madde 

kullanımı görülmekle birlikte kullanılan maddeler çe-

şitlilik gösterebilmektedir. Örneğin, opiyum Ortadoğu 

ülkelerinde ve Güneydoğu Asya’da yaygın bir şekilde 

kullanılırken; kokain Güney Amerika’da yoğun olarak 

kullanılmaktadır. Kanabis ise dünya genelinde yaygın 

bir maddedir. Diğer taraftan Japonya’da sentetik mad-

deler yaygın olarak görülmektedir (Oltmanns ve Emery, 

2012). 

Madde Bağımlılığının Tanımı  

Mental Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal El Kitabı’ na 

göre (DSM-5, 2013), madde kullanımına ilişkin bozuk-

luklar alkol, kafein, kanabis, halüsinojenler, uçucular, 

opiyatlar, sedatifler, hipnotikler ve anksiyolitikler, uya-

rıcılar ve tütün gibi maddelerle ilişkilidir. Bu maddeler 

merkezi sinir sistemi üzerinde yatıştırıcı ya da uyarıcı 

bir etkiye sahiptir (Oltmanns ve Emery, 2012). Madde 

üzerinde kontrol kaybı, kişinin maddeyi temin etmeye, 

kullanmaya ve maddenin etkilerinden arınmaya yoğun 

zaman harcaması, maddeye temin etme krizi olması, 

sosyal bozulmaların yaşanması, tolerans gelişimi ol-

ması, yoksunluk belirtileri olması ve risk içeren durum-

larda madde kullanımı madde bağımlılığının varlığını 

belirleyen etmenlerdir (DSM-5, 2013).  

 

 

Bağımlılık Yaratan Maddeler  

Davison ve meslektaşlarına (2004) göre, alkol bağım-

lılığında kaygılı ve depresif olma, uykusuzluk, hareket-

lilik, kas titremesi, kan basıncında ve vücut sıcaklı-

ğında artış gibi yoksunluk semptomları görülür. Delir-

yum tremens durumunda kişinin kanındaki alkol mik-

tarının aniden düşmesi ile kişide titreme ve hezeyanlar 

görülür. Bu yoksunluk semptomları alkolün beyindeki 

yatıştırıcı etkisini telafi etmek için sinir hücrelerinin ak-

tif olmasından kaynaklanmaktadır. Alkolün vücuda ilk 

etkisi uyarıcı bir etkidir. Kandaki alkol değeri zirveye 

ulaşıp azalmaya başladıkça alkol yatıştırıcı bir etki ya-

par (Davison ve ark., 2004). 

Tütün ve sigara gibi maddelerde etken madde nikotin-

dir. Nikotin, merkezi sinir sistemi üzerinde uyarıcı bir 

etkiye sahiptir ve bu maddelerin kullanımı bağımlılık 

yaratır (Oltmanns ve Emery, 2012). 

Esrar ve haşhaş, kenevir bitkisinden üretilen madde-

lerdir. Bu maddeler kişide rahatlama, sosyalleşme, 

duygularda hızlı değişim ve zamanın yavaşlaması gibi 

etkilerin yanı sıra dikkat problemleri, hafıza problem-

leri ve halüsinasyonlar da yaratabilir (Davison ve ark., 

2004). 

Sedatif maddeler ise vücut metabolizmasını yavaşlatır. 

Bu maddeler opiyum, morfin, eroin ve kodein gibi opi-

yatlardır (Davison ve ark., 2004). Buna ek olarak; ben-
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zodiazepin ve barbitüratlar da sentetik sedatif madde-

lerdir (Davison ve ark., 2004; McKim ve Hancock, 

2013). Opiyatlar ise öforik bir his yaratır (Oltmanns ve 

Emery, 2012). Ayrıca uyku hâli, dalgınlık ve koordinas-

yon problemleri de ortaya çıkar (Davison ve ark., 

2004). Bu maddeleri kullanan kişilerde tolerans geli-

şimi hızlıdır (Oltmanns ve Emery, 2012). 

Merkezi sinir sistemini uyaran maddeler beyni etkile-

yerek dikkatin ve motor faaliyetlerin artmasına sebep 

olur (Davison ve ark., 2004). Bu maddeler amfetamin-

ler ve kokaindir (Davison ve ark., 2004; McKim ve Han-

cock, 2013). Bu maddelerin etkileri kalp atışı ve kan 

basıncında artış, uyku hâlini azaltma, stereotipik dav-

ranışlar, halüsinasyonlar ve performans artışı olarak 

görülür (McKim ve Hancock, 2013). 

Halüsinojenlerin ana etkisi halüsinasyonlar yaratması-

dır (Davison ve ark., 2004; McKim ve Hancock, 2013). 

Bunlara örnek olarak LSD ve ekstazi gibi halüsinojen 

maddeler verilebilir (Davison ve ark., 2004; McKim ve 

Hancock, 2013). Bu maddeler uyuşturucu etki yaratır 

ve geçmişe dair anıların geri gelmesine neden olur 

(McKim ve Hancock, 2013). 

Madde Kullanımını Etkileyen Faktörler  

Madde bağımlılığı gelişimsel bir süreçtir (Davison ve 

ark., 2004). Kişilerin madde kullanmaya başlama-

sında etken olan faktörler akran grubu ve aile etkisi, 

medya etkisi, sosyal çevre, maddeye ulaşımın kolay ol-

ması, kişinin duygu durumunu olumlu bir hâle getirme 

isteği, uyaran bulma isteği (Davison ve ark., 2004) ve 

maddeye kurtarıcı bir rolün atfedilmesi (Taylan ve 

Genç, 2017) gibi faktörlerdir. Smith’e göre (1980), 

madde kullanımı kullanılan maddeye, maddenin etki 

etme gücüne, madde kullanım sıklığına, maddenin tat-

min ettiği ihtiyaçlara, bu ihtiyaçların yoğunluğuna ve ki-

şinin hayatındaki önemine, kişinin ideal benliğinde ve 

kendi benliğinde yarattığı etkilere bağlı olarak değiş-

kenlik göstermektedir. Kişinin bu açılardan kazancı ol-

dukça madde kullanımına devam etmesi mümkündür 

(Smith, 1980). Diğer yandan maddenin bırakılması sü-

reci; kullanım devam ettikçe kişinin hayatında mey-

dana gelen kayıplar, madde haricinde farklı keyif yara-

tan araçların bulunması, maddenin kişinin hayatının 

farklı alanlarında problemler yaratması ve madde kul-

lanımı devam ettikçe yaşam hedeflerinin gerçekleştiri-

lememesi gibi faktörlerden etkilenir (Smith, 1980). Di-

ğer bir deyişle, madde kullanımı kişinin maddenin ge-

tirdiği olumsuzlukları fark ettiği zamana kadar devam 

eder (Smith, 1980).  

Madde Bağımlılığının Nesne İlişkileri Teorisi Açısından 

Ele Alınması  

Taipale (2017) çalışmasında bağımlılığın kaynağının 

kişide aranması gerektiğini dile getirir ve psikolojik bo-

yutun önemine dikkat çeker. O’na göre, madde bağım-
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lılığı açısından bakıldığında bu durumun bağımlılık ya-

pan dışsal bir nesne sebebiyle ortaya çıktığı düşünüle-

bilir. Bu durum da psikolojik boyutun ikincil bir önemde 

görülmesine sebep olur. Eroin, tütün ya da şeker gibi 

maddeler bağımlılık yapan maddelerdir. Fakat, bağım-

lılık meselesine daha geniş bir açıdan bakıldığında in-

ternet ya da alışveriş yapma bağımlılığı herhangi bir 

psikoaktif bileşen barındırmamaktadır. Ayrıca, bağımlı 

kişiler bir maddeye bağımlı olmadan önce çeşitli mad-

deler denemekte ve sonrasında kullanacakları madde-

leri seçmektedirler. Yani farklı psikoaktif bileşenler içe-

ren maddeler denemekte ama bir maddeye bağımlı 

olabilmektedirler. Bu noktada da bu bağımlılığın psiko-

aktif maddelerle ilgili olduğunu düşünmek yeterli değil-

dir. Bağımlılığın kaynağı ve sebebi öznenin yapısında 

aranmalıdır (Taipale, 2017). Bu noktada Nesne İlişki-

leri Teorisi madde bağımlılığının kaynağını aramakta 

yardımcı olacaktır.  

Nesne İlişkileri Teorisi Klein, Fairbairn, Bowlby, Winni-

cott, Mahler ve Jacobson gibi teorisyenlerin çalışmala-

rını kapsar (Mitchell, 1984). Bu yaklaşım kişilik gelişi-

minde erken dönem bebeklik yaşantılarına ve bebeğin 

çevresiyle olan ilişkisine merkezi bir önem atfeder 

(King, O’Brian ve Giacomantonio, 2005). Temelde, be-

beklik döneminde önemli olan kişiler, yani nesneler ile 

kurulan ilişkilerden edinilen örüntülerin yaşam bo-

yunca karşılaşılan diğer kişilere aktarıldığı ve insan-

larla ilişki kurma biçiminin geçmişteki yaşantılardan et-

kilenerek şekillendiği fikrini savunur. Ebeveynlerin kişi-

lik özellikleri, davranışları, düşünceleri ve duygularını 

çocuk kendi kişiliğinin özellikleri olarak benimser ve 

ebeveynlerine göre şekil almaya başlar. Kendi iç dün-

yasında oluşturduğu, yani içselleştirdiği ebeveyn figür-

lerinin etkisiyle; çocuk kendi benliğini oluşturur.  

Glover (1932) maddelerin içselleştirilmiş ebeveyn fi-

gürleri ile kurulan sevgi ve nefret ilişkisini sembolize 

ettiğini ifade etmektedir. O’na göre, madde ebeveyn-

lerden birine ya da ikisine atfedilen, sevgi ve nefret içe-

ren özelliklerin yansıtıldığı cansız bir nesnedir. Buna ek 

olarak, maddelerin manik ekstazi durumu yaratmak 

için kullanıldığını savunur (akt., King, O’Brian ve Gia-

comantonio, 2005). Rosenfeld (1960) ise, madde ba-

ğımlılığının bireyin gelişimin erken dönem aşamala-

rında saplanıp kalmasını (fixation) gösterdiğini savu-

nur. Bebeklik döneminde bağımlı kişi kaygı ile bölme, 

inkâr ve yansıtma savunmaları ile başa çıkar. Yetişkin-

likte ise istenmeyen ve acı veren duygulardan kaçın-

mak kişiyi duygusal açıdan zorlar ve bu durum da kişi-

nin diğer insanlarla iletişim kurma becerisini azaltır. Bu 

durumda oluşan boşluk bağımlılık yapan maddelerle 

dolar. Bu süreç nesne ile ilişki kurmanın ve nesne kay-

bının getirdiği kaygıdan kişiyi uzaklaştırır (akt., King, 

O’Brian ve Giacomantonio, 2005). Diğer bir deyişle, 

madde kullanımı duygusal sıkıntılar ile ilgilidir ve mad-

denin kişinin psikolojik zorluklarını rahatlatan 
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(Khantzian, 1997) ve kaygıdan kaçınmasını sağlayan 

bir işlevi vardır (Sweet, 2012). Madde kullanan kişinin 

duygularını yaşama ve duygularını tolere etmede zor-

lukları vardır ve madde kişi için duygularını regüle et-

mede bir araç hâline gelir (Khantzian, 1997). Taipale 

(2017) de bu görüşü savunur ve madde bağımlılığının 

kişinin kendini regüle etme becerisindeki eksikliklerle 

ilişkili olduğunu ortaya koyar. Kişi madde ile duygula-

rını regüle edebildiği ve kontrol edebildiği illüzyonunu 

yaratır (Taipale, 2017).  

Winnicott’a göre (2019), bebek dış dünyadaki nesne-

leri kendi kalıbına oturtmaya çalışır ve bu nesneler ge-

nelde anne memesinin yerini tutar. Çocuk endişelendi-

ğinde, yalnız kaldığında veya sıkıntı ile baş etmesi ge-

rektiğinde çocuğu sakinleştiren ve yatıştıran geçiş nes-

neleri ortaya çıkar (Winnicott, 2019). Yani, çocuk ay-

rışma ile başa çıkabilmek adına bakım veren kişinin 

varlığının yerini tutabilecek geçiş nesneleri edinir ve bu 

geçiş nesnesi duygu regülasyonuna yardımcı olur (Tai-

pale, 2017). Yazara göre, bu geçiş nesnesi çocuğun 

bakım veren kişinin orada olmadığını fark etmesini ge-

ciktiren bir işleve sahiptir ve madde de kişide ulaşmak 

istediği duygu durumuna ulaşabildiği illüzyonunu yara-

tır. Yani kişi bu geçiş nesnesine takılı kalmıştır, bu se-

beple madde bağımlılığı geçiş patolojisi olarak görül-

mektedir (Taipale, 2017). 

Taipale (2017) göre, madde bağımlılığında maddenin 

iyi ve kötü yönlerinin bütünleştirildiği bütünlüklü ve ger-

çekçi bir nesne temsili görülmez. Bunun yerine, madde 

kullanan kişi maddenin çok iyi olduğu ve çok kötü ol-

duğu nesne temsilleri arasında bocalar. Burada prob-

lem iyi ve kötü temsillerin bütünleştirilememesidir. Be-

beklik yaşantısında hoşnutluk ve hoşnutsuzluk içeren 

deneyimlerin bulunması bebekte iyi ve kötü meme al-

gısını yaratır (Klein, 2014). Besleyen meme iyi meme 

ve hayal kırıklığına uğratan meme kötü memedir 

(McWilliams, 2011). Burada nesneye yönelik bir çift 

değerlilik bulunmamakta ve bebeğin iyi ve kötü anne-

nin aynı kişi olduğuna ve bu annenin bazı zamanlarda 

iyi bazı zamanlarda kötü olabileceğine dair bir gerçek-

lik kuramadığı görülebilmektedir (McWilliams, 2011). 

Bu, nesne sürekliliği becerisini kazanmadan önceki sü-

reci yansıtır. Benzer bir şekilde, madde bağımlılığı olan 

kişi maddeden aldığı keyfi iyi nesne olan madde ile iliş-

kilendirirken ve maddeyi idealleştirirken; hayal kırıklı-

ğını da kötü nesne olan madde ile ilişkilendirir (Taipale, 

2017). 

Sonuç Yerine 

Son dönemlerde yaygın bir semptom olan bağımlılık, 

çeşitli maddelerle ya da davranışlarla ilişkili olarak kar-

şımıza çıkabilmektedir. Maddeye yönelik bağımlılıkla-

rın ortaya çıkmasında psikolojik etmenler oldukça 

önemlidir. Madde kullanımını anlamak için, bu psikolo-

jik etmenlerin irdelenmesi ve çözümlenmesi madde 
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kullanımını önleme ve bununla mücadele konusunda 

yol gösterici olacaktır. İstenmeyen ve acı veren duygu-

lardan kaçınmak, boşluk hissini kapatmak, psikolojik 

olarak rahatlamak gibi sebepler irdelendiğinde madde 

kullanımının kişi için önemi ve işlevi ortaya çıkarılacak-

tır. Bu şekilde madde kullanımı tedavisi daha etkin 

hâle gelebilmektedir.  
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KALP HIZI DEĞİŞKENLİĞİ  

VE MEDİTASYON 

 

Nagihan Havuş 

Kalp Hızı Değişkenliği Nedir? 

alp Hızı Değişkenliği (KHD), sempatik ve pa-

rasempatik sistemler arasındaki dengeyi ölç-

mektedir ve otonom sinir sisteminin dengeli 

çalışıp çalışmadığının bir göstergesi olarak kullanıl-

maktadır. KHD, belirli zaman aralığında ya da kalp fre-

kansları baz alınarak kalp atış aralıkları ve dalgalan-

maların ölçülmesidir. KHD, bu nefes alış ve verişlerimi-

zin sayısal verilere dönüştürülmüş, okunabilir hâlleri-

dir. Her nefes alışımızda sempatik sinir sistemini, her 

nefes verişimizde ise parasempatik sinir sistemini uya-

rırız. Nefes alışlarımızda sempatik sistemin devreye 

girmesi ile hızlanan nefes, nefes verirken parasempa-

tik sinir sistemin devreye girmesiyle dinlenir ve denge-

lenir. Kalp atışlarınızdaki bu ritmik hareketler sağlığınız 

hakkında da bilgi verir. “İyi kalp hızı değişkenliği, sağ-

lıklı olmanın temel ölçütüdür.” (Van der Kolk, 2019, s. 

 
  Sosyolog, Maya Vakfı Sosyal Uyum Saha Çalışanı 

267). Eğer bu sistem doğru çalışmazsa KHD seviyeleri 

düşer. Bu iki sistem dengede olmadığında ise vücudun 

genel sağlığı da olumsuz etkilenir. 

Otonom sinir sistemindeki kaç/savaş ve donma sa-

vunma sistemleri günlük rutinin içinde kendilerini aktif 

olarak göstermezler. Sempatik ve parasempatik sis-

temler, hareketten, dinlenmeden, nefesin dengesin-

den, solunumdan ya da bağışıklık gibi günlük aktivite-

lerden sorumludurlar. Ancak bir tehlike durumunda sa-

vunma sistemleri olarak ortaya çıkarlar. Beynin stres 

merkezinden salgılanan adrenalin ve kortizol kaç/sa-

vaş stres yanıtını ortaya çıkartır. Hayati tehlike durum-

larında ise parasempatik sistem yani donma yanıtı or-

taya çıkar. 

Günümüzde devamlı küçük veya büyük streslerle kar-

şılaştığımız hayatlar yaşamamız nedeniyle neredeyse 

uyanık geçirdiğimiz tüm dakikalarda, hatta uykuda bile 

bu stres yanıtı aktiftir; yani sempatik sistem, parasem-

patik sistemi baskılamıştır. Kronik stres yanıtı ve sem-

patik sistem baskınlığına bağlı olarak kalp normalden 

yüksek hızlarda çalışır. Gece gündüz dinlenmeden, 

nerdeyse aralıksız çalışarak fazla mesai yapar. Hâller 

alışkanlıklara dönüşür. Durumlar kronikleşir. En küçük 

stres anlarında bile baş etme kapasitemiz daralır ve 

ani tepkiler vermeye başlarız. Başka bir deyişle amig-

K 
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dalamız yani duman detektörümüz bozulmuştur. Gün-

lük olaylar dahi bizi kontrolden çıkartır ve panik hâlinde 

yaşamaya çalışırız. Bu da çocukluktan itibaren sempa-

tik sistemin baskın olduğu çarpık bir dengeye neden 

olur. Kronikleşmiş hâller ayrıca kalp ve solunum has-

talıkları, TSSB (Travma Sonrası Stres Bozukluğu), dep-

resyon, hatta kanser gibi pek çok hastalığa da davetiye 

çıkarır. 

Öte yandan yüksek KHD seviyeleri olan kişilerin daha 

düşük seviyelerdeki kişilere göre kaotik durumlarda 

daha dengeli olduğu; istek ve duygularını daha fazla 

kontrol edebildiği bilinmektedir. Bu konuyu, travma 

sonrası stres konusunda çalışan psikiyatrist Van der 

Kolk (2019) şöyle ifade etmektedir:  

“Otonom sinir sistemimiz iyi dengelendiğinde, 

küçük kızgınlıklar ve hayal kırıklığına verdiğimiz 

tepkilerde makul derecelerde kontrol sağlarız, 

kendimizi aşağılanmış ya da dışlanmış hissetti-

ğimizde neler olduğunu sakin bir şekilde değer-

lendirmemizi sağlar. Uyarılmanın etkili düzenlen-

mesi, dürtülerimiz ve duygularımız üzerinde 

kontrolümüzün olmasını sağlar. Sakin kalmayı 

başardığımız sürece nasıl tepki vereceğimizi se-

çebiliriz. Otonom sinir sistemini yetersiz düzen-

leyen kişiler, kolaylıkla hem zihinsel hem fiziksel 

olarak dengelerini kaybederler. Otonom sinir sis-

temi hem beden hem de beyindeki uyarılmaları 

kontrol ettiğinden, zayıf KHD yalnızca duygu ve 

düşünceler üzerinde değil, aynı zamanda bede-

nin strese tepki verme biçimleri üzerinde de 

olumsuz etkilere yol açar” (s. 267). 

Kalp hızı değişkenliği fiziksel veya zihinsel stres, egzer-

siz, solunum, yaş, cinsiyet ve metabolizmaya bağlı ola-

rak değişkenlik gösterir. Gün içinde karşılaştığımız zor 

bir deneyim KHD seviyemizi düşürebilir. Aynı zamanda 

maraton koşusuna katılarak KHD seviyelerimizi yük-

seltebiliriz veya yoga ve meditasyon yapmak bu aktivi-

teleri günlük rutinlere yedirmek KHD seviyelerini artır-

mada önemli bir rol oynar.  

KHD’nin Meditasyon ve Yoga Pratikleri ile İlişkisi 

Van der Kolk’a (2019) göre, “bilimsel yöntemler, kişi-

nin nefes alış ve veriş biçimini değiştirmesinin, öfke, 

depresyon, kaygı gibi sorunları iyileştirebileceğini; yo-

ganın, yüksek kan basıncı, yüksek stres hormonu sal-

gısı, astım ve bel ağrısı gibi pek çok çeşitli tıbbi prob-

lemlerin üzerinde olumlu etkileri olduğunu göstermek-

tedir” (s. 270). Bu bilgi ışığında bireyin nörolojik, psiko-

lojik, biyolojik gelişimi arasında yadsınamaz bir bağ ol-

duğunu söylemek yanlış olmaz. Van der Kolk’a göre 

çağdaş nörobilimin en önemli çıkarımlarından biri ken-

dimizle algımızın bedensel duyumlarımız ile geçirgen 

bir ilişki içindedir. Fiziksel göstergelerimizi, diğer bir an-

latımla duyumlarımızı, yorumlayarak kendimize bir re-

ferans verebilir ve kendimizi tanımak için anlamlı bir 

yol oluşturabiliriz; dahası bu bedensel veriler sağlıklı 
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bir birey olmanın anahtar bilgileri olarak da ele alınabi-

lir (Van der Kolk, 2019). 

Bilinçli farkındalık (mindfulness), bu bedensel duyuma 

odaklanma becerisini aktifleştirir ve kendine bakışı 

alışkanlığa dönüştürmeye yardımcı olur. Bilinçli farkın-

dalık dikkatin bir niteliğidir ve sizi nefesinize odaklaya-

rak bölünmüş bir dikkatle bedensel duygu, düşünce, 

duyum ve davranışlarınızı gözlemenize olanak tanır. 

Ayrıca duygu, düşünce, duyum ve davranışlar arasın-

daki bağıntıları da keşfetmenize yardımcı olur. Böylesi 

bir dikkat kendinize davranış kalıplarınızı ve altında ya-

tan motivasyonları ortaya çıkarır. Artık hangi davranışı 

hangi güdüyle yaptığınızın farkındalığını yaşarsınız. Ör-

neğin, kedinizin siz meditasyon yaparken kapının 

önünde ağlamasının kaygı seviyenizi nasıl artırdığını ve 

belki bu kaygının öfkeyle kapıyı açmanıza neden oldu-

ğunu keşfeder, aynı zamanda dikkati her dağılışında 

nefese yönlendirerek bu duygunun veya düşüncelerin 

geçici olduğunun farkındalığını yaşarsınız. 

Massachusetts Hastanesi’nde ilk bilimsel bilinçli far-

kındalık çalışmalarını yapan ve 1979’da Bilinçli Farkın-

dalık Temelli Stres Azaltma programını geliştiren John 

Kabat-Zinn’e göre, yaşadığımız her ana aynı kalitede 

özen göstermek deneyimimizin doğasını dönüştürür. 

Bilinçli farkındalık bir şeye her zamankinden daha 

fazla dikkat göstermek değil, farklı bir şekilde dikkati 

odaklamak, yani dikkat verişi değiştirmek anlamına 

gelir. Bilinçli farkındalığın içine girmek, çözülmesi gere-

ken bir soruna odaklanmak, düşüncelerimizin bizim 

her şeyden önce gidemeyeceğimiz bir yere doğru sü-

rüklemek yerine, o anı olduğu gibi yaşamamızı sağlar. 

Böylelikle gereksiz stres yükünden, depresyona 

mahkûm eden bir çabadan kurtulmayı sağlar. Yani bir 

nevi mod değişikliği yaratır. Sorunları kökten çözmek 

gibi beyhude bir çabadan arınmış, sorunlara odaklı bir 

yaşam biçiminden azade, anın getirdiklerini kontrol 

edemeyeceğini kabullenmiş bir birey olma yolunu açar. 

Williams, Teasdale, Segal ve Kabat-Zinn’e (2019) göre, 

mod değiştirmek “burada ve şimdi”ye odaklanarak ya-

şamayı öğrenmeyi içerir (s. 106). Burada ve şimdide 

olmak sanıldığının aksine zor bir eylemdir. Çoğu zaman 

geçmişten kopmak ve geleceği düşünmemek olarak 

algılanabilir. Burada ve şimdiye odaklı olmak dünü ya 

da yarını hiçe saymak değildir. Geçmişi ve gelecek kav-

ramları her birey için birer zorunluluktur (Yalom, 

2003). Burada ve şimdide olmak, sanılanın aksine, 

geçmiş ve gelecekten kopuk yaşamak manasına gel-

mekten ziyade, geçmişi ve geleceği doğru yorumlamak 

için mevcut olabilmeyi araştırmaktır. Gözlem yetene-

ğini geliştirme olasılığıdır. 

Williams ve meslektaşları (2019) bu konuyu şöyle 

ifade etmektedir:  
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Meditasyon pratikleri, bize zihnimizin aslında do-

ğal olan bu duruma girerek yatışmasına izin ver-

memizi sağlayan ustaca ve etkili bir yol sunmak-

tadır. Hepimizin içinde içsel bir huzur ve barış ka-

pasitesinin var olduğunu ve bu kapasitenin her 

zaman hazır beklediğini göstermektedir. Bu ruh 

hâlini yakalamak veya hak etmemiz için bir şey 

yapmamız gerekmiyor. Yapmamız gereken tek 

şey, kendi önümüzü tıkamaktan ve zihnimizin 

içine çomak sokarak onu bulanık hâle getirmek-

ten vazgeçmektir. Bu tür bir ruh hâli, hayatı-

mızda kaçınılmaz olarak yaşadığımız inişler ve çı-

kışlar, zevkler ve acılar karşısında daha dengeli 

ve soğukkanlı olmamızı sağlayabilir. Bu, işlerin 

istediğiniz gibi gitmesine ya da istediğiniz sonuç-

ları almanıza bağlı olmayan bir mutluluk içine gir-

meniz demektir (s. 105-106).  

Meditasyon bize ayrıca derinlemesine gevşeme ola-

nağı da sağlar. Solmuş’a (2015) göre, “derinlemesine 

gevşeme, yalnızca gerilim yokluğu demek değildir. Bu 

durum kaç ya da savaş tepkisi sırasında ortaya çıkan 

uyarılma durumunun fizyolojik karşıtı olarak düşünüle-

bilir. Uyanık kalmanıza karşın, bedeniniz derin bir ra-

hatlama içindedir. Sinir sisteminiz rahatlar, kaslarını-

zın gerginliği azalır. Bedeninizin en uzak noktalarına 

doğru giden kan akımının hızlanmasından dolayı elleri-

niz ve ayaklarınızdaki ısı artar” (s. 304). Bu uyanıklık 

hâli uyuma deneyiminin aksine bilincinizde de neler ol-

duğunu fark etmenize yardımcı olurken aynı zamanda 

uyku hâlinde yaşayabileceğiniz bir gevşeme olanağı da 

sağlar.  

“Stresli zamanlarda çoğunlukla nefes süreleri kısalır 

ve nefesler yüzeyselleşir. Alınan hava ciğerlerin yal-

nızca üst bölgelerini doldurur. Bu durum beyine giden 

oksijen miktarının azalmasına neden olur ve mide ger-

ginleşir” (Solmuş, 2015, s. 308). Meditasyon sırasında 

odağın nefeste olması solumun ritmik ve düzenli olma-

sına yardımcı olur. Gözleri kapatmak, nefesin doğal 

akışında onu izlemek, belki kontrollü birkaç nefes al-

mak, omuz ve boyun kaslarına dikkati yönlendirip ora-

daki gerginliği fark etmek vücudunuzdaki gerginliği 

azaltabilir. Nefes alış ve verişlerinizin kalitesi artabilir 

ve stres bir anda azalmaya başlayabilir. 

Meditasyon, stresli durumdayken, kendinizde olup bi-

ten sizin fiziksel duyumlarınızı farkınıza varmanızı sağ-

lar. Kendi bedeniniz hakkında gözlemler yapabileceği-

niz bir deneyimin kapılarını aralamanıza neden olur. 

Deneyimin içinde kaybolmak yerine farkına varırsınız. 

Bir stres anında kalp atışlarınızı hızlandığını fark ediyor 

olmanız bile o deneyimin içinde kaybolmaktansa etra-

fında dolanmanıza yardımcı olur. Bu da dengelenme-

nin ilk adımıdır. Zamanla bilinçli farkındalık, -düşünce-

leri serbest bırakma eylemi- yaşamın her yerine nüfuz 

eder ve alışkanlık hâline gelen bu davranışlar deneyim-

lerimizi yeniden okumamıza ve dayanıklılığımızı artır-
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mamıza yardımcı olur. Zor deneyimler karşısında ba-

ğımsız ve seçebilir hâle gelebilirsiniz, böylelikle sinir 

sistemimizin alarm sistemini tekrardan dengeleyebilir-

siniz. 

Kaynaklar 

Solmuş, T. (2015). Travma psikolojisi. Ankara: Nobel Akademik Ya-

yıncılık. 

Van der Kolk, B. A. (2019). Beden kayıt tutar: Travmanın iyileşme-

sinde beyin, zihin ve beden (N. C. Maral, Çev.). Nobel Akademik Ya-

yıncılık. (Orijinal çalışma basım tarihi 2014).  

Williams, M., Teasdale, J., Segal, Z. ve Kabat-Zinn, J. (2019). İyi his-

setme sanatı: Kronik mutsuzlukla baş etme rehberi (Z. H. Haktanır, 

Çev.). İstanbul: Diyojen Yayıncılık. (Orijinal çalışma basım tarihi 

2007). 

Yalom I. D. (2003), Kısa süreli grup terapileri (Z. Babayiğit, Çev.). İs-

tanbul: Kabalcı Yayıncılık. (Orijinal çalışma basım tarihi 1983). 

  



 

www.ontodergisi.com 

47 

Kitap Tanıtımı 

 

 

ENDİŞE AĞACI 

 

Hacer Aktaş 

“Bir şeyin sihirli olmaması içinde hiç  

sihir barındırmadığı anlamına gelmez.” 

arianne Musgrove’nin on yaşındaki küçük 

bir çocuğun aile ve arkadaş ilişkilerini, 

okulunu ve endişelerini, onlarla nasıl baş 

ettiğini anlattığı bu kitap Çocuk Edebiyatı Aile Terapist-

leri Ödülü ve daha pek çok saygın ödüle layık görül-

müş. 

Endişe Ağacı, bir çocuk kitabı gibi görünse de çocukla-

rın olduğu kadar yetişkinlerin de keyifle okuyabileceği 

ve yeni şeyler öğrenebileceği bir kitap. Yazar, sade ve 

akıcı bir dil kullanmış ve kitap Türkçeye oldukça başa-

rılı bir çeviri ile kazandırılmış. Anlatım tekniği olarak be-

timlemelere boğulmadan, olayları ve duyguları okura 

doğrudan hissettirecek bir teknik kullanılmış. Bu sa-

 
  Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Öğretmeni; İstanbul Üniversitesi Çocuk 

Gelişimi Bölümü Öğrencisi 

yede kitabı okurken olayları kendiniz yaşıyor gibi hisse-

diyor ve hikâyeyi kendi zihninizde deneyimleyebiliyor-

sunuz.  

Kitapta Julyet’in tuhaf ve tatlı koleksiyonunu düzenler-

ken aldığı hazzı, kaktüslerinin yağmura bile ihtiyaç duy-

madan kendi kendilerine yetebilmelerinin onda yarat-

tığı huzuru ve odasındaki sinekkapan bitkisinin tehli-

keli varlığından duyduğu heyecanı bulacaksınız. 

Julyet’in annesi psikolog ve babası bilim insanı. Ebe-

veynleri oldukça yoğun çalışırken Julyet, kardeşi Ofelia 

ile baş etmekte zorlanıyor. Endişesi gittikçe artıyor ve 

hayatın neden bu kadar zor olduğunu düşünüyor. En-

dişelendikçe annesinin odasının kapısına yazdığı notu 

okuyor: “Ben her türlü krizle başa çıkabilecek kadar 

güçlüyüm.” Fakat bunu yapmak her zaman işe yarama-

yabiliyor. Julyet endişeleri yüzünden çoğu zaman tır-

naklarını kemirmemek için kendini zor tutuyor. Evde 

kardeşi Ofelia ile yaşadıkları, okulda ise uğradığı zor-

balıklar onu iyice içinden çıkılması zor bir duruma sok-

muş gibi görünüyor. 

Bir gün anneannesi ile tesadüfen evdeki odalardan bi-

rinde duvara çizilmiş bir ağaç resmi buluyorlar. Ağacın 

her bir dalında bir hayvan resmi var. Anneannesi Jul-
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yet’e ağacın hikâyesini anlatıyor. Ağaçtaki her hayva-

nın bir adı ve her birinin bir görevi var. Çocukken ne 

zaman endişelense, hangi hayvan neyle ilgili endişeler-

den sorumlu ise gece uyumadan önce endişesini anla-

tıp ona emanet ederek uyuyormuş. Endişelerini anlat-

tığı bir de kovuk varmış ağacın ortasında. Kovuğa, hani 

bazen hepimizin hissettiği ama tarif edemediği endişe-

leri olur ya, onları anlatıyor ve böylece kendini daha iyi 

hissediyormuş. Julyet, bu hikâyeyi dinledikten sonra 

heyecanla soruyor: 

“Bu sihirli bir ağaç mı?”  

“Hayır sihirli değil. Hem de hiç değil. Ama bu, içinde hiç 

sihir bulunmadığı anlamına gelmiyor,” diyor annean-

nesi. 

Julyet ağacın hem sihirli olmayıp hem de içinde nasıl 

sihir bulunduğunu merak ediyor. Ama bunu kendisi 

keşfedecek. Belki de her şeyin içinde biraz sihir vardır 

kim bilir? 

Yazar, bir çocuğun kendine özgü endişelerini, büyükle-

rin dünyasındaki var olma çabasını, yaşadığı kargaşayı, 

öfkeyi naif ama sarsıcı bir dil ile anlatıyor. Kitap, sekiz-

dokuz yaşından itibaren okunabilir. Ancak on yaşından 

itibaren okunması tavsiye ediliyor. 

Özellikle çocuklarla çalışanlar; eğitimciler, psikologlar, 

ruh sağlığı ve çocuk gelişimi alanındaki uzmanlar ve 

ebeveynler için okuma listesinin ilk sıralarında yer al-

ması gereken bir kitap. Teorik veya teknik bilgi edin-

mek bir yana, yetişkin olduğumuzdan beri hassasiye-

tini ve derinliğini unuttuğumuz çocuk ruhuna temas 

edebilmek için bu kitap okunabilir. 

Kitabın sonunda, endişe ağacındaki hayvanlara ve ko-

vuğa endişelerinizi yazarak anlatmanız için bir bölüm 

var ve eğer, kendi endişe ağacınızı duvarınızda görmek 

isterseniz siz de kendi endişe ağacınızı çizebilirsiniz. 

Endişelerinizi tanımak, anlamak ve olaylar karşısında 

duygularınızı açmanın hayatınızdaki yerine içinizdeki 

küçük çocukla beraber bakmak isterseniz bu kitabı 

okuyabilirsiniz. Sihirli değil ama içinde biraz sihir barın-

dırmadığını kimse söyleyemez öyle değil mi? 
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Öykü 

 

 

BÜYÜYEN ADIMLAR 

 

Hasan Emrah Ciğerim 

ine rüyamın en güzel yerinde beni kendime getirdi o ses. Sanırım rüya gördüğümü anlıyor ve onu rüyasından 

uyandırmalıyım diyordu. Bunu neden yapsın ki! Geçen gün civcivleri gagalıyor diye onu kovalamıştım, onun için 

mi bana garezi bu horozun. Onu babamın bahçemize getirdiği günü hatırlıyorum. Çok güzel bir horoz olacak 

bu, bakın görün öyle bir ötecek ki karşı mahallenin horozlarının seslerini bastıracak, diyordu babam. Ben de inanıyor-

dum babama, tam da babamın dediği gibi ötüyordu. Her sabah uykumu bölüyordu, onun sesi ile güne başlıyordum.  

Tekrar uyumaya çalışsam rüyama devam edebilir miydim acaba? Uyumayı denedim, tekrar o ses, artık kalk 

dercesine her seferinde daha da şiddetli çınlıyordu kulaklarımda. Tekrar denedim, nafile, bir türlü uyuyamıyordum, 

yine rüyam yarım kalmıştı. Horozlar da rüya görür mü acaba, onu bilmem ama ben hep aynı rüyayı görüyordum. Uzun 

bir sokakta, üzerimde kasaba merkezinde bir dükkân vitrininde gördüğüm kırmızı uzun eteği giymiş yavaş yavaş yürü-

yordum, nereye gittiğimi de bilmiyordum, hep aynı kaldırımda adımlarımı sayarak yürüyordum. Her adımımda biraz 

daha büyüdüğümü görüyordum, rüyam uzadıkça ben daha da büyüyordum.  

Bir keresinde rüyamı nineme anlattım. “Hayırdır inşallah!” deyip beni sessizce dinledi ve ardından başladı 

anlatmaya: “Sen daha çok küçüksün, daha on üç yaşındasın ve büyümek istiyorsun, rüyalarında büyüdüğünü görmen 

ondandır. Ama hiç acele etme, zaten büyüyeceksin bir de bakacaksın ki yıllar geçmiş büyümüşsün sonra benim gibi 

yaşlanacaksın.” Ninem haklıydı, artık büyümek istiyordum, insan ne kadar uzun süre çocuk kalıyor. Bir an önce büyü-

sem olmaz mıydı ki? 

Dün akşam annemin yardımıyla ütülediğim gri pantolonumu ve lacivert gömleğimi askıdan aldım. Annemin 

mutfakta çıkardığı sesleri duymaya başladığımda çoktan üzerimi giymiştim. Annem yine her zamanki gibi kuzineyi 
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gürül gürül yakmıştı. Yanmış odun kokusu, yeni demlenmiş çay kokusuna karışırdı her sabah. Annem gürül gürül yanan 

kuzinenin içinden buharı üzerinde tüten ekmeği çıplak elleriyle alıp masaya koydu. Bunu elleri yanmadan nasıl yaptı-

ğını hiç anlamıyordum. Bir keresinde ben de annemin yaptığı gibi kuzinenin içinden ekmeği almaya çalıştığımda elimi 

fena yakmıştım, üç-dört gün kalem tutamamış, ayakkabılarımı bile bağlayamamıştım.  

Sofraya oturduğumda babam ve ağabeyim birlikte içeri girdiler. Babam çok meşgul biriydi; sabah herkesten 

önce kalkar, hayvanları yedirir, gün boyu onlarla ilgilenirdi. Fındık bahçelerimizde en çok babamın emeği vardır. Za-

manı gelince diplerini temizler, ilaçlar, yabani hayvanlar girmesin diye her yerini dikenli tellerle çevirirdi. Abimse ona 

yardım eder, fırsat bulduğu zamanlarda odasına kapanır, kalın bir kitaba gömülür, saatlerce odasından çıkmazdı. Oku-

duğu kitapları hep bana anlatırdı, anlattığı pek çok kitabı anlamazdım. Anlamadım deyince de tekrar anlatmaya çalışır, 

sonrasında vazgeçer biraz daha büyüyünce anlarsın, derdi.  

Yemeğimiz bitikten sonra herkes bir yana dağıldı. Babam fındıkların bir kısmını satmıştı, parasının birazını 

peşin almış geri kalanını almam için beni kasaba meydanına gönderecekti. Daha öncesinde de birkaç kez parayı ben 

almaya gitmiştim. Her defasında annem sıkı sıkı tembihlerdi: “Aman yavrum dikkat et, sakın parayı kaybetme.” Parayı 

koymam için ağzı büzgülü keseyi elime tutuşturdu. “Parayı bunun içine koy, ağzını sıkı sıkı kapat ve hiç kimseye gös-

terme.” Keseyi aldıktan sonra, çıkmam gereken zamanın geldiğini fark ederek kalın botlarımı giymeye çalışıyordum. 

Dış kapıyı açtığımda soğuğun boğazıma kaçtığını hissettim, atkımı ağzıma dolayınca çektiğim nefes içimi ısıtmıştı. 

Montumu sıkı sıkı kapadıktan sonra artık en sevdiğim sabah oyunumu oynayabilirdim. Evden çıkarken gitmek istediği 

yere kadar attığım her adımı sayardım. Giderken ve dönerken attığım adım sayıları eşit çıkınca oyunu kazanıyordum 

ama bu oyunu kazanmak çok zordu, çoğunlukla üç beş adımla kaybediyordum. Bir keresinde evden Hacer Teyzelerin 

evine giderken saydığım adımla dönerken saydığım adım aynı çıkmıştı ve oyunu kazanmıştım, o günden sonra Hacer 

Teyzelere gidince hep mutlu oluyordum. Hacer Teyzenin evi, evimizden biraz ilerdeydi, kasaba merkezine inerken evi-

nin önünden geçerdim her defasında. Hacer Teyze, kapının ününde belirir, nereye gittiğimi sorar ve yolda yemem için 

hamur kızartması verirdi. Hacer Teyzenin sadece hamur kızartması yediğini sanırdım hep, bir keresinde üzümlü kura-

biye verince şaşırmıştım.  

Yüz seksen beş adım sonra Hacer Teyzenin evinin önüne geldim, yine oradaydı. “Nereye gidiyorsun yavrum?” 

diye seslendi, cevap vermeye fırsat vermeden “Dur dur bekle, içerde hamur kızartması var bir iki tane vereyim de yolda 

giderken sıcak sıcak yersin.” dedi. Hamur kızartmasını elime tutuşturdu, sıcacıktı, ellerimin ısındığını fark ettim, yine 

sorusunu yineledi “Eee nereye gidiyorsun bakalım bu soğukta?” Kasabaya gittiğimi, fındık parasının kalanını almam 

için babamın gönderdiğini söyledim. “Aman paraya mukayyet ol, sakın kaybetme, yanında kesen var mı, vereyim mi 
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sana.” diye sordu. Bense annemin verdiğini söyledim. “Aferin, iyi yapmış o kadar çalıştınız, emek harcadınız, parayı 

kaybedersen o kadar emek boşa gider.” dedi. Hacer Teyze, evde tek başına yaşayan biriydi, eşini yıllar önce kaybet-

mişti. İstanbul’a göçen evlatları onu ne kadar çağırsa da bir türlü evinden ayrılmıyordu. İki odalı evinin önüne bir şeyler 

eker sürekli onlarla uğraşırdı. 

Hacer Teyzeyle vedalaştıktan sonra yoluma devam ettim, devam ederken de adımlarımı saymaya devam edi-

yordum, iki yüz altmış beşinci adıma geldiğimde asma köprünün önüne gelmiştim bile. Asma köprüden her geçtiğimde 

korkardım. Üç dört kişi yürüdüğünde sallanmaya başlar, bir de rüzgâr esmeye görsün, beşik gibi bir o yana bir bu yana 

savrulurdu. Geçen sene fındık çuvallarını taşıyan iki at asma köprüde karşılaşınca ürktüler, bir o yana bir bu yana 

sallanan köprüden düşmemek için at sahipleri fındık çuvallarını çözmek zorunda kalmıştı, at yüküyle dört fındık çuvalı 

dereye kapılıp gitmişti. Bu olay mahallede uzun bir süre konuşuldu. 

Asma köprüyü geçtikten sonra yürümeye devam ettim, beş yüz kırk dördüncü adımda Hikmet Amcanın bak-

kalının önünde buldum kendimi. Babam hep Hikmet amcadan alışveriş yapardı. Hikmet amcanın eskimiş bir defteri 

vardı aldığımız her şeyi oraya yazar zamanı geldiğinde toplar, babamda sattığı süt paralarından denkleştirip öderdi. 

Bakkalı geçtikten sonra babamın fındığı sattığı dükkânı elimle koymuş gibi bulmuştum; tam altı yüz kırk dört 

adımda gelmiştim, adım sayımı unutmamak için çantamdan tükenmez kalemimi çıkarıp avucumun içine altı yüz kırk 

dört yazmıştım bile. Dükkâna girdim, parayı alıp annemin ve Hacer Teyzenin sıkı sıkı tembihlediği gibi parayı keseye 

koyup, ağzını kapayıp cebime koydum. Artık paramız güvendeydi.  

Üşüdüğümü ve çok yorulduğumu hissettim. Biraz soluklanıp eve gidebilirdim. Kasabanın meydanında herke-

sin oturabileceği küçücük yarı açık bir park vardı orada biraz dinlenebilirdim. Kırk beş adım sonra parka ulaşmıştım. 

Boş bir banka oturdum, hava çok soğuktu. Elinde çay tepsisi ile gezen yaşlı adam, var mı çay içen, diye bağırıyordu. 

Park, pek de kalabalık değildi, birkaç kişi ağır adımlarla yürüyor, birkaçı da elindeki çay bardağına sarılmış ellerini 

ısıtmaya çalışıyordu. Parkın etrafında el arabasına balıklarını dizmiş satıcıların sesleri birbirine karışıyordu. Arkama 

yaslandım, horozumuzun sesi hâlâ kulaklarımda gibiydi, nasıl da rüyamın ortasında beni uyandırmıştı. Beni uyandır-

mazsa o kırmızı elbisemle nereye gittiğimi görebilirdim belki de.  

Hava daha da soğuyordu sanki, çaycının ve balıkçıların sesi giderek uzaklaştı benden. Göz kapaklarımın ağır-

laştığını hissettim, gözlerimi açmaya çalıştıkça daha da çok yoruluyordum, ellerimi gözlerime getirmeyi denedim, na-

file, tonlarca yük ellerime bağlanmış gibi hissediyordum, hiçbir ses duymuyor, üşüdüğümü de hissetmiyordum. Hissiz-

leşmiştim. Hareket etmek için uğraşsam da başarılı olamıyordum.  
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Uğultu gibi gelen seslere anlam vermeye çalışırken yüzümden akan terler beni gıdıklıyordu. Sesler giderek 

yakınlaşıyor, sesler yakınlaştıkça yüzüm daha çok ısınıyor, terler ağzıma girip dilimde tuzlu bir tat bırakıyordu. Gözlerimi 

yavaş yavaş aralamaya çalıştım. Güneşin parıltısı beni kendime getirdi ışık o kadar güçlüydü ki güneş sanki elimle 

dokunabileceğim kadar yakınıma gelmişti. Gözlerimi ovuşturdum gözlerim yanıyor. Yüzümden akan terler, sıcaktan 

kaçmak için gözüme girmeye çalışıyordu. Ellerim ter içerisindeydi. Ellerimi üzerime sürerek kuruladım, tekrar gözlerimi 

ovuşturduğumda artık gözlerimi açabilmiştim.  

Aceleyle koşuşturan insanlar önümden birer birer geçiyordu. İnsanlar birbirlerine çarpmamak için türlü türlü 

manevralar yapıyor bir yere yetişmek istercesine acele ediyorlardı. Biraz ileride ağaçların altında oturan insanları gör-

düm. Birçoğunun elinde yelpaze, serinlemek için sürekli sallıyorlardı. Kovanın içine buzları doldurmuş bir genç “Buzz 

gibi suuuu!” diye bağıra bağıra ortalıkta geziyor ve her önüne gelene, “Buz gibi su ister misin?” diye soruyordu. Yanıma 

gelerek “Abla su ister misin, hem de buz gibi, zaten bu sıcakta su içmekten başka ne yapılır ki, vereyim mi abla ister 

misin?” diye tekrar tekrar soruyordu. Hayır, deyince bir anda yanımdan uzaklaştı, kendisi gibi sesi de giderek kayboldu.  

Ayağa kalkıp yürümeye başladım. Dizlerim uyuşmuştu, her adım attıkça dizlerimin uyuşukluğu gidiyor, her 

adımım beni biraz daha güçlendiriyordu. Adımlar sadece insanı bir yerden bir yere götürür diye düşünürüz hep, adımlar 

sanki bedenimizi taşıyan tekerleklerdi. İlk adımı atan çocuğun sevincini nasıl açıklarız ki bilmiyorum, nereye gitmek 

istiyordu da adımlarına bu kadar güveniyordu. Ama bebekler hep anlamsız adımlar atar gibi gelirdi bana, bir koltuktan 

diğer koltuğa, bir odadan diğer odaya amaçsızca giderlerdi. Adımları hızlandıkça gitmek istedikleri yer de kesinleşir, 

adımları büyüdükçe kelimeleri de büyürdü. 

Önceleri adımlarımı saydığım zamanları hatırlıyorum. Her seferinde gideceğim yere kadar adımları sayar, dö-

nerken de aynı sayıyı tutturmaya çalışırdım. Uzun bir süre bu oyunu oynadığımı hatırlıyorum. Şimdi ise adımlarımı 

saymıyorum artık.  

Saatime bakınca eve gitme zamanımın geldiğini anladım. Güneşin sıcaklığı yüzümü yakıyor, nem sanki sar-

maşık gibi bütün vücuduma dolanıyordu. Susadığımı hissetim, su satan genç çocuğu aradı gözlerim, hiçbir yerde yoktu. 

Adımları onu başka yerlere götürmüştü çoktan. Kim bilir kime su satmaya çalışıyordur. 

Hikmet Amcanın dükkânına geldiğimde dükkânın önünde duran kapak camı buharlaşmış buz dolabına uzat-

tım elimi. Dolabın kapsını açınca yüzüme vuran soğukluk, su içme isteğimi biraz daha artırmıştı. Suyu dolaptan al-

mamla ağzıma dayamam bir oldu. Dükkâna girince Hikmet Amca, duvarda asılı duran kenarları sararmış çerçeveli 

fotoğrafından bana bakıyordu. Gözleri her nereye gitsem beni takip ediyor, belki de bana otur, biraz dinlen diyordu. 
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Para kasasının hemen önünde duran sandalyeye oturdum, o anda içeriye sürekli müşteriler girip çıkıyor, Hikmet Am-

canın kızı siparişleri yetiştirmeye uğraşıyor bir yandan da eteğini çekiştiren oğluna bir şeyler anlatmaya çalışıyordu. 

Hikmet Amcanın kızı benim yaşlarımdaydı. Babası öldükten sonra dükkânla o ilgilenmeye başlamış, bir yandan 

dükkânla ilgilenirken bir yandan da üç çocuğunu büyütmeye çalışıyordu. Dükkânın önünden her geçişimde uğrardım 

ona, Hikmet Amcanın tuttuğu veresiye defterini konuşurduk hep. Defterlere bakınca zamanda yolculuk yapıyormuşuz 

gibi gelirdi, sayfaların kenarına iliştirilmiş küçük notlar o zaman diliminden kopan bir parça gibi gözümüzün önünde 

belirir, her sayfa farklı bir hikâye anlatır, sayfalar çevrildikçe hikayeler de değişirdi. Artık hiçbir dükkân böyle defterleri 

kullanmıyor, bütün hikayeler küçük bir karta sıkıştırılmış cüzdanlarda taşınıyor, hikâyeleri sadece bankanın verdiği 

küçük cihazlar okuyabiliyordu.  

Plastik şişemde kalan son yudumumu da içtikten sonra ayrıldım dükkândan. Hızlı adımlarım beni beton köp-

rüye kadar getirmişti. Beton köprünün yapılışını dün gibi hatırlıyorum. Devasa makineler, toprağın bağrını yarıp açılan 

çukurları betonlarla doldururken işçiler de demir çubukları birbirlerine bağlamaya çalışıyordu. Birkaç makine, devasa 

blokları birbirine sabitliyor, her makine sesinde köprü biraz daha uzuyordu. Köprünün kenarında yürürken yanımdan 

geçen arabaların rüzgârı beni serinletiyor, bisikletli çocuklar adım atmayı unutmuş gibi sürekli pedal çeviriyordu. 

Hacer Teyzenin evinin yanındaki fırından gelen ekmek kokusu, bana acıktığımı hissettirdi. Oysaki sabah kah-

valtısını çok güzel yapmış, annemin yaptığı hamur kızartmasının yarısını ben yemiştim. Ekmek almak için fırına girdi-

ğimde fırıncı çırağı oradan oraya koşturuyor, ateşi canlandırmak için Hacer Teyzenin yıkılan evinin odunlarını kullanı-

yordu. 

Eve geldiğimde, fırından aldığım ekmeğin yarısını kopara kopara yediğimi fark ettim. Babam, kapının önünde 

oturmuş tavuklara yemlerken bir yandan da kavga eden horozları ayırmaya çalışıyor, annemle abim yere serili fındıkları 

güneşten yanmasın diye tırmıklarla karıştırıyordu.  

Yürümekten iyice yorulmuştum. Odama çıktım. Aynanın karşısına geçtim. Biraz eskimiş olan kırmızı elbisemi 

çıkarıp askılığa asarken sol elimde olan mürekkep lekesinin elime nereden bulaştığını anlamaya çalışıyordum. 
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KÜÇÜREK FOTO-ÖYKÜ 

 

 

 
 

Karış karış aynı sanki bu toprak, bütün bu adımların yüz binlercesi aynı ve güneşin batışı, ağaçların solup yeşeren 

yaprakları ve karıncaların çıktığı zaman ve taşların durduğu yer hep aynı. Bir gün, ölenler aynı. Diğer gün, uyananlar 

aynı. Sanki, o mucizevi an gelmek üzere gibi, her şey aynı.  

Sormuyorum sana, çünkü biliyorum, beklemiyorsun. Bu anı da beklemiyordun, değil mi? Anlamı yok yine de oldu ve 

geçti. Ben olsam, unutulmaz bir andı derdim. Oldu ve geçti, hepsi bu oysa. Hepsi bu mucizevi anda. 
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PANTOPOROS APOROS 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

René Magritte’ten ilhamla 

« Salgında İnsan » 
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Onto Dergisi yılda iki kez yayımlanır.  

Dergide yayımlanan yazıların ve diğer içeriklerin 

bilimsel, hukuki ve etik sorumluluğu yazarlarına  

ve ilgili içerik üreticilerine aittir. 
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